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i. Randų ant metą

Gerbiamieji!
Norėdamas nušviesti* dabarti­

nę darbo žmonių padėtį Lietu­
voje, rašau šį straipsnį. Gal 
jau dau# kas jums> be abejo, 
žinoma, bet aš manau rasite 
ir daug ko charakteringa., Tai­
gi tikiu, kad neatsisakysite jo 
atspausdinti jūsų laikraštyj. Del 
visai jums suprantamų priežas­
čių po šiuo straipsĮriu pasira­
šyti negalėjau, bet aš. manau,j 
tas sv^rbo^ gal jumš nesudaro.’ 
1. Kipdel KariuovĮenčs Dalis 
Pritarė Pėrvfrsimii Lietuvoj?

Nepaslaptis, kad veik visi 
Lietuvos augštieji karininkai su 
maža išimtimi ^ra auklėtiniai 
<rusų pi’fes-kArinės reakcijos ir, i 
kaipo tokie, žinoma, jokienis de­
mokratizmams ir laisvėms ne­
pritaria. Buvusioji socialistinė 
vyriausybė buvo sumanius dalį 
karininkų iš kariuomenės pa- 
liuęsuoti ir bendrai sumažinti 
kariuomenės skaičių, kas, žino­
ma? būtų sveikai atsiliepę į Liei- 
tuvos finansinę padėtį. Bet to 
negalėjo pakęsti Plechavičiaus, 
Glovąckių ir kitų kompanija, 
kuriems savo kailio interesai ir 
lėbinga karininkų duona dau­
giau rūpi, kaip kokie valstybės 
reikalai. Gi tuo tarpu visokie1 
reakcionieriai 
krikščionys demokratai), nore-
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Lietuva Susitarė su Lenkiją
Sušaudė Šematonio Šei­

mynos Nužudytojus
KAUNAS. — Vasario 12 

d. tapo sušaudyti Juozas 
Jankus iri Vaclovas Bagdo­
nas už nužudymą Jono še­
matonio, jo žmonos ir ketu­
rių vaikų.

žmogžudžiai, karo lauko 
teismo nuteisti sušaudymui, 
buvo padavę . prezidentui 
Smetonai pasigailėjimo pra­
šymą, bęt Smetona atmetė.

iu tarpu visokiu, r, v iv« ♦ t
(tautininkai ir

darni būtinai atsisėsti Lietuvos zude Sematomus tikslu ap- 
valdonų sostan, tokius karino-vogti, žmogžudystė papil- 
menės gaivalus kurstė prie su- dyta 27 d. gruodžio, 1926 
kilimo—žinoma, slapta,—paža- metais.
dėdami už tai apčiuopiamos į Amerikos kai kurie ang- 
naudos. Progai pasitaikius, kaip lįškj laikraščiai, paskelbę ši-

22 metu amžiaus. Jie nu-

Artinasi Didelis Mūšis Prie Shanghajaus;
Abi Pusės Drotina Savo Spėkas
IKI ŠIOL SUVIRS 100 GALVŲ NUKAPOTA 

STREIKUOJANTIEMS DARBININKAMS
SHANGHAJUS. — Kan- 

toniečiai gerai rengiasi prie 
užėmimo Shanghajaus. Bet 
tuo pačiu sykiu jų priešai 
mobilizuoja visas savo spė­
kas apgynimui to miesto. 
Artinasi didelis mūšis.

Kantoniečiai rengiasi už­
imti Sunkiang’ą kuris ran-

streiką Pdreiškime sakoma, 
kad streikas tęsėsi penkias 
dienas ir labai gerai nusise­
kė, .bet atsižvelgiant į biz­
nierių prašymą Generalė 
Darbo Unija 'baigia streiką 
šiuo tarpu/ Toliaus pareiš­
kimas sakb:

“Tas, tačiaus, nereiškia,
dasi už 20 mylių nuo Shang- kad judėjimas užsibaigė, 
hajaus., Chang Tso-Lino Generalė Darbo Unija tęs 
kariuomenė statoma į mūšį savo darbą toliaus, kad at-
prieš kantoniečius.

Apie _ 40,000 kareivių
siekus savo idealus.”

Tuo pačiu sykiu budeljs------- o— r ■■ ----- JU3IU taiiuaovicu. panaciuę si- ivr,vw ivaicivių 1UO paCIU S V Al U UUUCJ^S 
žinoma, peryersynas* pavyko pa-1 žinią žmogžudystę pri- Chang Shung-Chango armi- U Pao-Chang, Shanghajaus 
daryti. Tai įvykdė veik vieni lmetg bolševikams. Jie su- jos atvyko į Shanghajaus(policijos viršininkas, taipgi 
£Xių ‘SJviHų bolKimo'S®^® Šematonio pavardę su distriktą; jie kuogreičiausia išleido savo pareiškimą, kad 
pavojaus baubu - Smetonos pavarde ir paskel- 'gabenami į Sunkiangą. jjs sustabdo žudymo darbą,pavojaus oaŲou. , |, , , J Tiupavojaus baubu.

Kodėl kiti kareiviai laikėsi 
sukilimo metu pasyviai, tai gal. 
šiek tiek nušvies štai prieš ma­
ne gulįs vieno kareivio laiškas, I 
rašytas dvięm savaitėm praslin­
kus po perveršmo; tenai, tarp 
kita ko, įrašoma"Griniaus su­
kaktuvėms buvom iš vakaro pa- 
su’ėngę< rytojaus dienai žadėta 
išduoti naųjj .batai ir dyiguba 
valgio porcija. Sugulėm, ir 
nakčia pajutom^ kad iš lituko 
pusės kaž kas kazarjnę užraki­
no; iš už durų mums paaiški­
no, kad būtumėm ramūs, nes 
nieko ypatingo*tame nesą. Ry-j 
tojaus rytą išleisti laukan pa- - ,v
matėm, kad musų ginklai pa- šininkams, kad jie aiškiai 
slėpti. Atėjęs karininkas išti- pasisakytų, a? jie stovi su 
sas 2 valandas aiškino apie pert Wall Streeto imperialistais 
versmo nakties įvykius. Girdi, ir už Amerikos ginkluotą 
jei ne mes, tai šiąnakt būtų veržimąsi į Nicaraguą ir 
lenkai su bolševikais valdžią už- fc -i • ~
grobę ir būtumėm visi gavę mū-

• šin eiti, o dabar būsią vėl ramu. 
"Nuo tos dienos gauname dvigu­
bą valgio porciją.- Na, o karei- 
riui, jei jį gerai šeria ir* šiltai 
laiko, tai nieks daugiau nerū­
pi-.”

Taigi, apraminę “porcijomis” 
ir poilsiais kareivius, smetoni­
niai pradėjo kariuomenę “valy­
ti“ nuo negeistino elemento.*Vi-> 

’ si kirininkai .(“neištikimieji”) 
paleisti “atostogų,” -kiti, kaip 
antai Gricių,» Rapečkįš ir. kt, 
priversti “atsistatydint.” ^“Ap­
valę” ir “pašėrę” kariuomenę, 

F f fašistinė Vyriausybė iŠ los į>tK 
sės kol kas pavojaus nejaučia, 
i 2. ‘ Komhiništų SuSaudyr^ah.

Kad pateisimus prieš visuome­
nę ir užsienį savo žygius, da­
bartiniai Lietuvos valdonai pa­
tys sufąbrikavo komunistų by^ 
lą, apkaltino terore 4 nekaltus 
žmories ir... sttsriude. Kad su­
šaudytieji buvo: nekalti tai aiš­
kiai matosi net iš tos bylos ap^ 
rašymo Lietuvos laikraščiuose. 
Kaltinamieji 4 komunistai iki 
paskutinės valandos neprisipa- 

'J; žino primetamame jiems prasi­
žengime ii pats teismas neturė­
jo tam įrodymų. Kai kurie iš 
kaltinamų suvis nebuvo net ko­
munistais. O Lietuvoje dar ne­
buvo tokios .politinės bylos, kur 
kaltinami komunizme savo dar­
bų išsižadėtų ir neprisipažintų 
net komunistais; Bet Smetonos^' 
kompanijai reikėjo aukų ir su­
šaudymas įvyko. ,

Tas, bjauriausias pasaulyj te­
roristinis aktas padarytas labai 

’gudriais išrokaviirais: (1) įvy- iiĮgi, nepaslaptis.
; kus sp|au<įymams žmonėms bus / '

be, kad nužudyta koxie ten 
"Smetonos giminaičiai.”

Darbininkų Partijos At­
viras Laiškas A.D.F.

Viršininkams

. CHICAGO. Amejrikos 
Darbininkų (Komunistų) 
Partijos Centro Komitetas 
išleido atvira laišką Ameri­
kos Darbo Federacijos vii-

Chiniją, ar prieš šitą impe­
rialistų žygį.

Iki šiol dar A. D. F. vir­
šininkai nepareiške savo nu­
sistatymo tuo .klausimu.

INDUSAI NENORI KA­
RIAUTI PRIEŠ CHINUS

HANGKOW, Chinija. — 
Indusai^ kareiviai, Anglijos 
atgabenti į Shangbajų karui 
prieš kantoniečius, labai ne- 
patenkinti. Jie nenori ka­
riauti prieš nacionalistus 
(kantoniečius), kurie kovo­
ja už savo šalies paliuosavi- 
mą,: 1'
‘ Indusai kareiviai labai pa­
sipiktinę propaganda Ang­
lijos oficierių, kurie bandė 
sukiršinti indusus prieš chi- 
nus, sakydami, būk chinai 
sunaikinę indusų šventeny­
bes Shanghajuj. 
ant vietos patys 
persitikrino, kad 
didžiausias melas, jų nuo­
monė visai persimainė.

Kuomet 
kareiviai 
tai buvo

duota suprasti, kad bolševizmo 
pavojaus ištikro būta; (2) tuo- 
mi įbauginama pažangesnieji 
veikėjai, kad jie perdaug nesi- 
šiauštų prieš esamą, tvarką, ir 
(3) sušaudant,' kartu pasirody­
ta Anglijos imperialistams, kad 
naujieji Lietuvos ponai nori su 
Rusija nutraukti sentikius. O 
kad Anglija nori veikti per Pa- 
baltijos valstybes į Rusiją, tai

Apsivedant Nukerta 
Pirštų Jaunajai

BOSTONAS, -r— Profeso­
rius Matthew W. Stirling iš 
Berkeley, Cal1., šiomis dieno­
mis sugrįžo iš New Guinea 
salos. Jis pasakojo apie sa­
vo kelionę ir ką jis su savo 
draugais ten matė betyrinė­
damas.

Jie New Guinea raistuose 
daug laiko praleido; apke­
liavo kelis šimtus mylių. Ar­
timai susiėjo su tenai gyve­
nančiais žmonėmis, vadina­
mais nykštukais (pygmies).

Profesorius sakė, kad tie 
žmonės (pygmiečiai) yra 
vidutiniai keturių pėdų aug- 
štumo. Susitikę juos, pyg­
miečiai pirmiaūsia užmušė 
kiaulę ir dovanojo jiems, o| 
p. ' L.: L_o 2. .....v. , 
maistu. Mokslininkai laip- jbų- ... ,
sniškai išmoko tiek jų kai- . Lietuvos padaryta sutar-

Smetonos Padaryta Sutartis sq Pilsudskiu 
Reiškia Lietuvos Pardavimą Lenkijai
AR FAŠISTAI BUS UŽTEKTINAI TVIRTI PRIVERSTI 

LIETUVOS LIAUDĮ PRIIMTI SUTARTI? . 'J
SUTARTIS ATKREIPTA PRIEŠ SOVIETŲ RUSMĄ

BERLYNAS, vasario 24 
d. — Čia paskelbta žinia a- 
pie* padarytą, sutartį tarp 
fašistinių Lenkijos ir Lie­
tuvos valdžių. Sutartis yra 
atkreipta prieš Sovietų; Ru­
siją. Matyt, v kad tai yra 
Anglijos imperialistų mach> 
nacija. Anglija rengiasi 
greitoj ateityj paskelbti ka­
rą prieš Soyieftų Rusiją ir 

~ An -1 o rganizuo j ammwwimmi savo
po to davė daug dovanų’bloką iš Baltijos valstybė- 
maistu. Mokslininkai laip- • .

[tam tikslui organi 
prieš Sovietų Rusiją 

I bloką iš Baltijos vali

Shantungiečiai tiki dar at­
gabenti kelis desėtkus tūks­
tančių kareivių.

Pranešama, kad kiti ge­
nerolai, kantoniečių priešai, 
atvyksta iš Soochow į Sun- 
kiangą su savo kariuomene 
(padėti Chang Tso-Linui nu­
galėti kantoniečius.

Visoj srityj tarp čia ir 
Sunkiango išsidraikę Sun 
Chuan-Fango kareiviai bū­
riais užpuola kaimus iri: 
miestus ir plėšia..
Daug Pabėgėlių Pribūna į 

Shanghai ų
Shanghajaus G e n e r a 1 ė 

Darbo Unija išleido pareiš­
kimą atšaukiantį generalį

Iki šiol jau nužudyta su- 
virš 100 darbininkų.

Svetimšaliai Ginkluojasi
Svetimšaliams gyvento­

jams įsakyta apsiginkluoti, 
kad apsaugų jus > savo; apgy­
ventą sritį indo galimo už-, 
puolimo Sun Chuan-Fango 
demoralizuotų kareivių. Su­
siorganizavo ; amerikonų, 
portugalų ir japonų liųosno- 
irių būriai. . .
Generalis Streikas Hankowe

Hahkow’e'paskelbtas ge- 
neralis streikas. Surengta 
didelės demonstracijos prieš 
Angliją. Čia vėl atsinauji­
no agitacija prieš Angliją

bos, kad būtų galima susi­
kalbėti. Tuo būdu jie daug 
sužinoję apie jų papročius.

Apsivedant jaunajai, nu­
kertama smilius (pirmasis 
pirštas). Gi jaunikis išve­
damas į laukus ir du senesniu ■ 
vyrai> šaudo į jį vilyčioihis. 
Jis bando išsisukti nuo kiek­
vieno šuviot ir tuo pačiu syk ' 
šauna atgal. Jeigu lieka ne­
sužeistas, būna skaitomasi 
narsuoliu ir galinčiu užlaa* 
kyti pačią. Bet daugelį taip j 
nužudo; taipgi daug sužeis : 
džia.

Reiškia, pas pygmiečius : 
apšivedimas nėra juokai.

Susikirtimas Tarp Anglijos ir Jungtiniy Valstijų 
Del Nicaraguos

AMERIKA NUSPRENDĖ PILNAI OKUPUOT 
NICARAGUĄ

WASHINGTON! — Jung­
tinių Valstijų valdžia/, suži­
nojus, kad Anglija siunčia 
savo karinį laivą Colombo 
į Nicaraguą, nusprendė ga­
lutinai užimti šitą respub­
liką, kur gyvena su-virš 600,- 
000 gyventojų. ' < .

Amerikos spėkoms^ įsakys 
ta sukriušinti Saieaso revo­
liucines spėkas ir įsteigti 
įtaiką” po Amerikos ‘/ap­
sauga.”'

Anglijos ginkluotas laivas^ 
Colombo tuo pačiu sykiu 
kuogreičiausiai vyksta į Ni­
caragua. Anglija sako, kad

ji neturi jokių kitų tikslų, 
kaip tik apsaugoti savo pi­
liečių gyvastį ir nuosavybę 
Nicaraguoj. Ten, sakoma, 
Anglijos piliečių < randasi a- 
pie 200. Anglų įneštas ka­
pitalas siekia $2,500,000. 1 <

(Amerikos' > valdžia labai 
nepatenkintai, I kam; Anglija 
atsiunčia savo laivą Ame­
rikos valdininkai sako, kadi 
Amerikos ■ spėkos pilnai ap­
saugos* ten ir anglus.

. Bet, .matyt, Anglija nenor 
ri, kad Amerika .viena ten 
įleistų savo imperialistinius 
nagus. ; • ,

METALO GAMYBA PA- 
v DIDĖJO RUSIJOJ

Chicagos Žymūs Žmo­
nės Protestuoja Prieš 

Lietuvos Fašizmų
CHICAGO. — Chicagos 

žymūs žmdnės, profesorius 
Paul H. Douglas, Rev. Day- 
icLJlhys Williams, Ed. C. 
Wentworth, Emil Arnold, 
profesorius Robert Morss 
Lovett, Dr. John A. Lapp, 
Joseph .Levine, .Rev. Nor? 
man Baar ir W. H. Holly, 
pasiuntė Lietuvoą atstovy­
bei Washingtone sekančia 
protesto telegramą: /

“Mes bendrai su Chicagos 
Tarptautiniu Darbininkų 
Apsigynimu protestuojame 
prieš pasmerkimą mirčiai 
Adomausko, Glovackio, 
Švarzburgo ir Vico. Mes 
reikalaujame, kad jiems bū-

tis su Lenkija atatinka Ang- 
lijoš ilgai planuojamam sky­
riui suorganizuoti savo blo­
ką Pabaltijos .valstybėse, iš 
kuy ji g'a-lėtų pradėti karą 
prieš, Sovięįų Rusiją.
t BeHyrtaš Nūštobęs ~

. Žinia apie šitą sutartį htt- 
stėbino ’nektiriuos asmenis 
valdžios rateliuose Berlynu 
nors čia 
buvo žinoma, 
tuvoš ir Lenkijos ėiiįa de-? 
fybos. Šitas atsitikimas pil­
nai pateisina Sovietų;’Rusi­
jos užsienio reikalų komisa­
ro čicerino pareiškimą Ber­
lyno spaudoj, kad Anglija 
organizuoja priešingą bloką 
prieš Sovietų, Sąjungą.

Neabejotini pranešimai 
atėjo iš Rygos, kad paga­
linus Smetona tu Pilsudskiu 
pasikratė rankomis draugiš­
kai. Apie padarymą sutar­
ties šiandien sužinotą nors 
jau čia nuo senai buVo ži­
nomas faktas, kad tarp Len­
kijos ir Lietuvos eina slap­
tos derybos.

: Lietuvai Reikalinga Pinijrų
l Lietuvos fašistai labai no- 
. ri gauti paskolos nuo Ang- 
. lijos. Jeigu Anglija skolina 

pinigus, tai ji nori, kad fa-
■ šistai klausytų jos įsakymo. 
Kad gavus pinigu iš Angli­
jos, matyti, Lietuvos fašis­
tai sutinka taip daiyti, kaip 
Anglija liepia. Anglija 
ria Lietuvoj fašistus susi­
vienyti su Lenkijos ponais 
į prieš-sovietinį bloką Lie­
tuvos fašistai pildo jos įsa- 
kymus. Fašistai nepaiso ir 
Vilniaus, kad tik įtikus 
Anglijos i imperialistams ir j 
gauti nuo jų šią paramą. (M

Ką Ta Sutari/is Reiškia -i
■ Sulyg tos sutarties, 
Rija pripažįšta Lietuvos vii .. 
šenybę ant Vilniaus ir ža- 
da sugrąžinti jį tada, kada? 
ajau nebegręs bolševizmą^ 
pavojus.” O Lietuva sutini 
,‘ka, kad Lenkija valdytų Vil­
nių tol, kol “bolševistinis pa­
vojus bus išnaikįntas^. Ji

Tikimasi, kad.'bus tuojaus 
atsteigta prekybos santy­
kiai.

Šita sutartis yrą priešin­
ga Vokietijai ir jos troški­
mams atgauti iš Lenkijos 
Dancigo koridorių. Vokie­
tija mano^kad šita sutartie 
tai reiškia Lietuvos suvie­
nijimą su Lenkija, ko Pfls 
sudskis jau senai trokšta.

Dabar lieka,, tačiaus, tė- 
myti, ar Smetonos valdžia 
bus užtektinai tvirta pii- 
versti Lietuvą priimti šitą 
sutartį. .

čia jau per ilgą laiką
žinomą kau tarp tae-1 , c

t ’niu-tol, kol “bolševistinis pa­
ėjus bus išnaikintas,”-

Jugoslavijos Parlamente Parodyta Nuogas 
Vyras, Labai Sudaužytas

' ^MOTERYS ANT GALERIJŲ PRADĖJO KLYKTI

BELGRADE, Jugęąlaviją, 
24 d, .vasario, rrt Jugoslavi­
jos parlamente buvo- daug 
triukšmo, kuomet ten pasi­
rodė ^nuogas žmogus, labai 
sudaužytas.

RIEBIŲJŲ POKILIS
BOSTON. — čia Jungti­

nių Valstijų' Riebiųjų Vyrų 
Kliubas turėjo metinį poki- 
lį.

Kliubo preziden'tas F. 
Shaw, 285 svarų, pirminin­
kavo. Melvin Lawrence, 300 
svarų, skambino pianą Jake 
Gersinovitch, 320 svarų, šo­
ko čarlstoną šešiasdešimts, 
penki svečiai kartu atstow! ..vo suvirs 18,000 svarų. Pro-, ”ienesįus fiskalinių metų 
grama ėjo sekančiai: dvi mi- 'nuo j, sPaūų iki 31 d. 
nutos šokimui, trys minutoš gruodžio) 48 nuošimčiais, 
dainavimui, o dvi- valandos /palyginus su . tuo pačiu pe- 
ir 45 minutes valgymui Iriodu -pirmesnių metų.

tų suteikta civilis teismas. _
Taipgi reikalaujame sustab-1 Demokratų opozicijos 
dyti, teroristinę taktiką partija tą žmogų _ parodė, 
prieš darbininkus už išreiš-i Šitos partijos žmones apkal­
simą savo nuomonių. Meškino vidaus reikalų ministe- 
mobilizuojame Chicagos vi-i H Maksunovičį terorizme.

WASHINGTON. — So-j tokius darbus/ 
vietų Rusijos Informacijų 
Biuras paskelbė statistikas 
apie metalo gamybą Sovie­
tų Rusijoj. Geležies paga­
minimas padidėjo per tris

Moterys galerijose pradė­
jo klykti. Nekurie atstovai 
taipgi pradėjo rėkti.-’ Įvyko 
didžiausias1 sujudimas, ir 'SU- 
įrišimas. Partariento sesi­
ja iširo. , . . ,

Nuogasis žmogus buvo Jo­
van Risič, Belgrado miesto 
valdžios darbininkas. Jis 
sakė, jog praeitą vakarą 
(23 d. vasario) jį sumušė 
policijos komisionierius 5o-

suomenės sentimentą prieš Jie terorizmą jam primetė kolovič, dabartinės valdžios 
tokius darbus.” parlamente. Maksimovič at- |šalininkas,' už tai, kad Ri-

’ Tarptautinis Įsistojęs pareiškė, kad jis y-Į sic balsavo kaipo demokra-Chicago j '
i Darbininkų Apsigynimas

rengia milžinišką protesto 
mitingą prieš Lietuvos fa­
šistinį terorą Mitingas į- 
vyks 4 d. kovo. Kalbės žy­
mūs amerikonai.

PITTSBURG,’ Kan.—Pie- 
tinėj dalyj Kansas valstijos, 
kasyklų srityj, užsidarė 111 
bankų.’ L

ra šmeižiamas, ir reikalavo 
demokratų, kad savo kalti­
nimus paremtų faktais.

Tuo tarpu visai nuogas 
vyras pasirodė parlamente. 
Nuo galvos iki kojų jo kū­
nas buvo labai sudaužytas, 
kruvinas. Jis spjaudė krau­
ju.

I “štai mūsų prirodymas!” 
suriko opozicija.

tas pastaruose rinkimuose.
Tuojąus įsakyta pradėti 

tyrinėjimą ir suareštuoti: 
Sokolovičį. ;

CHICAGO, —i Bėgyj šių 
metų 53 (Benų Chicago j jau 
pavogta 16,688 automobiliai. 
Policija surado 1,316. Praei­
tais (1926) metais viso buvo 
pavogta 12,791 automobilis, i
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FRANCUOS 
DARBE IR “PER­
DAUG” ATEIVIŲ 

DARBININKU
Nekaip sekasi Poinkai^ės vat- 

I deniai Fraįicijai. šiuo tarpa jo- 
r jo apsifeisk^ plačios bedarbės 
g reiškiniai, kurie paskui save ve- 
I dasi kitą Svarbų klausimą, bū- 

tent, armiją svetimšalių dafbi- 
I ninku. Pastaruoj u laiku bedar- 
[‘bės žvilgsniu JTancijoje buvo 
|"geri laikai”. Kuolųet Didžio- 
ysįos Britanijos, Vokietijos, Len- 
kijos ir Itąlijps tūkstančiai dar- 

- bininkų valkiojasi gatvėmis be 
|4ižsiėmiino ir duonos šmoto, tai 
Francijoj darbininkai vis šiek 

j tiek dirbp, Netgi iš kitų kraštų 
tūkstančius rankpelnių traukda- 
vosi. Laikai pasimainė, šalis 

į atsidūrė ekonominiame krizyj.
Dabartinio krizio priežasčių 

Į yra aibės. Bet svarbiausia: ne- 
1 gavimas paskolų užsieniuose. O 
yMskolų, negalina todėl, kad ne- 
ūžbaigtos daryt sutartys nė su 
Jung.Valstijomis, jie su Angli- 

į'ja kas del karo skolų mokėji- 
smo; Kad- iPoinkarei ir pavyko 
‘sudaryti ’’Francijos gelbėjimo 
ministeriją'' iš> net keletos bu- 

Lyuaių premjerų, tai 'dar tas nie­
ku būdu nereiškia, kad š^lis išr 

ygeįbėtjLl Frankas laikinai- su- 
laikytas. nud smukimo Žęmyp, 

Bet afsirgti (įndustri- 
'.eitasis galvotrūktinist

'KrinniaSi 5 (

IKurios industiijos paliesta?
B Ki*izio paliestomis industrijo- 

ytii: tos,- kurios rymo ant 
svetur Įgabentos žaliosios? me- 

Fdžiagos, ir tos, kį gamina pro- 
į dūktus vietinių gyventojų nau- 
dojimui. ^kūrų išdirbystėje, 

normaliuriaiku dirbo 
į 350,000 darbininkų — 30 nuoš. 
gdabar randasi be darbo. Audi- 
iiyčių ir’kitų drabužio gamini-

didele bec^irbė pajusta* Rakan- 
išdirbėjai (ypatingai piges­

nės rūšies) labai paliesti kri-

t Pereitą sausio mėnesį visoje 
Francijoje buvo užsiregistravu­

sių 27,952^bedarbiai—tie, ką ne­
puri iš ko^pragyventi ir reika- 
įlaTO iš valdžios pašelpos. To- 
kią skaitlinę paduoda vyriausy- 
-bė. Iš viso bedarbių šalyje ra- 
Mosi apie .300,000 ašmenų. Ir 
į su kieį^’jęna diena jų šilaičius 
įiiemažeja^/ale didėja.
I Naudodamiesi tokia padėtimi, 
piaturalus dalykas, darbdaviai 
pasiryžo kapoti darbininkams 
Sh-U ir taip mažas, algas ir blo- 
: ginti darbo valandas. Ar pa- 
Eyks,‘^priklausys nuo to; kaip 
Idarbininkų klasė bus organizuo­
ja. invado^ujaTna.

t^Peidaug,r ateiviu darbiniu-
■■ ky.

g Su jndustrįnio krizio apsilan- 
Itymu Francijos buržuazija pra- 
Mėjo rūpintis ateivių darbininkų 
(klausimu. Kaip sakyta, į Fran- 
ciją pastaruoju laiku privyko 

Itūkstančiai naujų (

. kurių,. laike gaminimp šios st- 
tistikos visiškai mažai buvo 
Franci joj. Šiuo tarpu ir jų ran­
dasi keletas, o gal net keliolika

■ tūkstančių, pasidėkojant Lietu­
vos buožių valdžios “geram” 
šeimininkavimui. ‘ Kylant nau­
jai bedarbės bangai, kyla klau­
simas, kas, reikės daryti su atei­
viais. Jie sudaro problemą vy­
riausybei. Sųfrancūzinti juos 
n^ra taip jau lengvas dalykas,] 
na, o leisti jiems turėti sayo 
tautines įstaigas, laikraščius, 
organizacijas, reiškia leisti plės­
ti radikalizmą. Sakoma, kad 
vienas trečdalis visų I Frahėijoš 
mainierių yra ateiviai darbi* 
nfnkai. ‘ <

Poinkares valdžia studijuoja 
Amerikos imigracijos patvarky­
mų charakterį. Gal Jous bando­
ma panašius įstatymus pritai­
kyti ir Francijoje. Leidus lais­
vai įgabenti darbininkus iš sve­
tur, kapitalistai ir dvarponiai,: 
trokšdami gauti pigių darbinin­
kų, traukia pastaruosius iš Len­
kijos, Čekoslovakijos, Lietuvos 
imasėniis. Jų tarpe nemažai įsi­
maišo ir “baisiųjų” bolševikų. 
Kiti paskui tokiais virsta. Vei­
kiausiai, kad imigracijos durys 

s bus pr ivertos.
Francijos komunistai su kai­

riosiomis darbo unijomis paskel­
bė ©balsius prieš kapojimą al- 
gij, už darbo unijas, į kuriąs 
turi būt traukiama ne tik “sa­
vi”, francūzai darbininkai, lygi­
nai ir ateiviai; 8 vaL darbo 
diena; pašalpa, visiems bedar­
biams ’ir jų šeimynomš, nežiū­
rint kokios kuris tautos arba 
šalies piliečiu jie būtų.

Tai sunkus ir didelis darbas, 
bet Francijos ^draiigąi sugebi 
jį atlĮktĮ.( ' 5 ' 1 1 k

R tiarai

AR NORITE ŽINOTI?

tao šakų mdiistrijose taipjau innkn 
riirlolcL Įvorių rl ui oniiicfo Balkan. » . *

KL: Ar yrą kas nors J>u-; 
davojania iš druskos?

Ats.Taip^ Sacharos Fa- 
ši dykumoje yra 'atrasta ne­
didelė oazė (slėnis, įduba), 
kurioje gyvena apie 100 
žmonių. Oazėje visi budin- 
kai pastatyti iš druskos.

Kl.: Ar daug yra Lietu­
voj pradinių mokyklų ir 
kaip didelis vaikų skaitlius

Ats.: Sulyg 1925 metų 
statistikos, Lietuvoj buvo 2,- 
003 pradinės mokyklos su 
118,000 mokinių.

Klr: Ar daug rūšių ter­
mometrų Vartoja žmonės?

Ats.: Plačiausiai pasau­
lyje yra vartojami šie ter­
mometrai? Celsius, Fahren­
heit ir Reaumur.

Kl.: Kokie gyvūnai užsi­
daro ir miega per žiemą?

Ats,: • Meška, barsukas, 
ežys, šikšnosparnis, gyvatė, , 
rupūžė, varlė ir kiti mažes­
ni vabzdžiai-slankūnai.

KL: New Yorkas ar Chi-1 
caga turi daugiau žemės 
daržams (parks)?

At: Chicagos daržai uži­
ma ploti beveik 820,404 ake- 
rius žemės, gi New Yorka s 
tiktąj 8196 akerius.

Kl: Kaip didelę šios šalies 
rakandų industrija?

At: Yra apskaitliuota, 
kad ši industrija šioje šaly- 

ir iš- 
apie

_ darbininkų, je per metus padirba
[Daugelis jų šiuo tarpu vaikio- leidžia? rakandų už 
Kasi be darbo, o daugelis dirba '$300,000,000.
ilgiausias valandas, vifetoj frau- Kl: Ar daug myliu 
feų 'darbininkų, kuriuos bur- ,įu Chicagos gatvės? “ 
guazlja pakeitė ateiviais. ■ — ■
fe- N^iepai (šių metų pradžioje) 
■ vyriausybės paskelbtoje statisti-' 
■oje buvo parodyta, kad Franci- 
sJoje išviso randasi 2,498,230 
tateivių darbininkų, kurių dąu- 
Įgiau -kai vienas nhilionas dirba 
hnaindkė ir fabrikuose, o kiti — 
ant ūkių, bei už patarnautojus.

Sulyg užpernykščių metų vy- 
priausybes paskelbtų statistikų 
ll^an^ijoje esanti ateiviai dai’bi- 
Biinkai į tautybes dalinosi se- 
(Kančiai:

Kl: Ar daug mylių užim-

At: Chicaga turi 
mylias gatvių, iš kurių 2143 
mylios yra jau išbrukuotos.

J. D. Taunis.

3,257

Kansas City, Mo.—Sude­
gė keturi orlaiviai, naudo- 
jąmi gabenimui pašto siun- 
ftinįų,

BERLYNAS. \^Vrokieti- 
joj bedarbių skaičius siekia 
suvirs I,834r00CL

Reikalauja, kad 
Liaudininkai Dėtųsi 
Su Fašistais

Tautininkų “Vienybė” va­
sario 22 d. editoriale griež­
tai reikalauja, kad Lietuvos 
valstiečiai liaudininkai ir fa­
šistai tuoj aus sudaryti; ko­
alicinį valdžią, štai jos pa­
mokslėlis :

Kaip Ūkininkų Partija, taip 
ir Valstiečiai Liaudininkai nu­
rodo į be galo didelį reikalą 
sudalyti Lietuvos Vyriausybės 
koaliciją, ir išgelbėti nuo pa­
leidimo Seimą. Ši koalicija 
butų galima lengvai sudaryti, 
jeigu Tautininkų valdžia norė­
tų. Bet, matomai, ji to neno­
ri. Kodėl? 1 Tas sunku atsaky­
ti. Del to ir veržiasi klausi­
mas: ar Tautininkai perdaug 
savo vienų jėgomis pasitiki, ar 
tūli jų vada lyrą užsispyrę di­
džiausios liaudininkų grupės 
būtinai valdžion riep|rįleistl?

Abiem atvejais tas siaura, 
parapijoniška ir neišmintinga. 
Tuo žvilgsniu amerikiečiai 
daug galėtų patarnauti, jeigu 
vietoje bergždžių protestų, da­
rytų įtakos spaudoje ir laiš­
kais į Lietuvos žmones, versti 
Tautininkų Sąjungą, Ūkininkų 
Partiją, Valstiečius Liaudinin­
kus ir dar vieną kurią rimtes­
nę partiją prię kuogreičiausio 
koalicinės vyriausybės sudary­
mo...

Jau Lapsi iš Valstybes 
Lovio 1

Čiut spėjo Lietuvos kan­
kalai prisiplakti prie vals­
tybes lovio, jau ir lapsi taip, 
kad net ausys kruta. Vėl vi­
sos juodašimtiškos kunigu 
draugijos apdovanotos vals­
tybiniais pyragais. Pasi­
skaitykite šitą žinią: .

Vidaus teikald 1 diinikteris 
paskyrė 1927 metams ląbda- 

. r i rigoms draugijoms pašelpas 
sumoje 400,00,0 litų. Iš žiu 
skirtų kreditų gaūfia: Lietu- 

< vos moterų globas komitetas 
ir Vaikelio Jėzaus draugiją po 
50,000 litų; Kūdikių Gelbėji­
mo draugija—100,000 litų; 
Lietuvos mot. kultūros 'drau­
gija—25,000 litų; “žiburėlio” 
draugija Kaune ir Telšių Vin- 

‘ cento a Paulo draugija—po Į 
12,000 litų; Lietuvos “Vaikas’: 
švietimo ir kultūros draugiją, 
“žiburio” draugija Naumies­
ty j, Panevėžio “Lopšelio” ir 
žydų vaikų namai Kaune po 
8,000 litų ir vis^s kitos drau­
gijos labdaringiems darbams 
remti—likusią sumą pinigų.

Socialdemokratai Užgiria 
Fašistų Terorą, o Fašistai 
Sveikina Socialdemokratus

Smetonos Tautininkų Par­
tijos organas “Lietuvis” Nr. 
31 ant pirmio puslapio di­
džiausiomis raidėmis ®ako: 
uIr Suomijos socialdemo­
kratai prieš komunistiškąs 
Lietuvos profesines sąjun­
gas.” Ir po šio antgalvio 
telpa’ sekama žinią iš7 Hel- 
singforso su KLietuvion re­
daktoriaus pabbrėžimaįę: *

Suomijos socialdemokratai 
nuneigia komunisttis, besibrio^ 
vusius į Lietuvos 'Profesines 
Sąjungas, Socialdemokratų 
švedų kalba dienraštis “Arbet- 
zarbladet” rašo, kad nors ir 
esąs prisiųstas ' tarptautinio 
profesinių są j tingi] sekretoria­
to komunikatas apie padėtį 
Lietuvoje^ bet komunikatas e- 
sąs gana neaiškus. Viena ga-! 
įima dabar jau konstatuoti, 
kad Lietuvos valdžia, kiek bu­
vusi siuikštesnė pradžioj prieš

Lietuvoj pilną veikimo laisvę. 
Jei kai kurie asmenys Lietuvoj 
žiauriai buvo nubausti, tai rei­
kia atskirii tikruosius profesi­
nių sąjungų darbininkus nuo 
kom un i s tų agita tori ų. Pa^ ta-

re saro pol'ttškąjį darbą. Ko­
munistai senai jau dabojo Lie­
tuvos profesines sąjungas ir 
pastaruoju metų tiek buvo įsi­
galėję, jog visos-; sąjungas vą-

buvo

leidę net gandą, kad Klaipėdos

įi IcomuHLsti^ žinioje, kas ži­
noma, ne tiesa. Jie tik norėję 
daugiau suvedžiot darbininkų. 
Laikraštis išreiškia viltį, kad 
tikrasis profesinių sąjungų 
darbas Lietuvoj turėtų sustip­
rėti ir kaipo toksai,, yra re­
miamas kitų šalių darbininkų.

Vadinasi, Suomijos social­
demokratai užgina fašistinį 
terorą Lietuvoje- prieš dar­
bo unijas bei profesines są­
jungas, nes, mat, tos sąjun­
gos buvo išsprukę iš social- 
demokratei kontrolės^ ^le 
judošiai mano, kad dabai' 
Lietuvoje “tikrosios” profe­
sinės sąjungos, t. y.,' socįal- 
demokratų vadovaujamos, 
ne tik kad nenukentės, bet 
dar sustiprės^ Antra, soci­
aldemokratai sako, kad 
Tarptautinės Darbo Federa­
cijos socialistinio biuro 
“protestas” prieš Lietuvos 
fašistus yra tiktai delei svie­
to akių, t. y., jis “neaiškūs,” 
kitais žodžiais—nieko ne­
reiškiąs. Taigi protesto au­
toriai savo širdyje džiaugia­
si, kad Lietuvos fašistai pro­
fesines sąjungas sugriovė. 
Trečia, socialdemokratiniai 
judošiai atvirai užgiria su­
šaudymą keturių, komunistų 
vadų, nes, sulyg jų, tie drau­
gai ' to ’‘užsitarnavo,” , kam 
jlė veikė profesinėse sąjun­
gose “politišką darbą.”

Šitaip kalbą Suomijos, so-1 
cialdemokratai ir už tai juos, 
smetoniniai >< žmogžudžiai 
karštai sveikina. O savaime 
suprantartia, kad Suomijos 
scfcįąldemokratąi reiškia ne , 
tikdavo, bet ir Liptųvoš so- ’ 
cjaldenjokratų mintį., Tiesa, 
Lietuvos socialdemiokrat ai 
viešai smerkia fašistus, bet, 
matjtt, širdyje džiaugiasi, į 
kad fašistai užgriebė g^alią ’ 
ir ištaškė -Lietuvos profesi­
nes sąjungas, kurios atsisa­
kė klausyti socialdemokratų 
lyderių diktatūros.

(Tąsa'nuo 1-mo pūsi.)
Naujosios Valdžios Darbai 

ir Sumanymai
Pasijutę šiek tiek tvirčiau, 

naujieji Lietuvos ponai pradėjo 
savaip /kraštą tvarsti. Įvedą 
tokią akiplėšišką ir griežtą cem 
zūrą, kokios nei caro laikais ne­
buvo. Nekalčiausi straipsniai 
pažangesnių laikraščių braukia­
mi ištisai.

3.

Amerikos laikraš­
čiai, ne tik kad “Laisvė,” bet 

“Sandara’7 ir kiti 
nuo

. Šnbata, 26*C, Vasario, 1927

pradedant visokio plauko socia­
listais ir baigiant komunistais, 
nors kartą surasti bendrą kal­
bą ir iš vieno veikti? Nes taip 
pakrikusiai veikiant, maža nau­
dos bus darbo luomui, vien tik 
daugiau demoralizacijos įneša- 
pią darbininkiškoms) organiza- 
cijomš. Juk visų mūsų, rodos, 
tikslas ir toks kilnus obalsis: 
“Visų šalių darbininkai vieny­
kitės!” O ar vykdom mes jį gy­
venime?.. Rodoą kad netaip, 
kaip reikią. Taigi, vienyįėn, 
draugai.... p, mūsų ateitis bus... 
Juk vienybėje — galybė!!!

' ^Ptcsiatt — bo'lsevikas'i’.
P. S. Tokio turinio straipsnį 

rašau pirmą kartį, tad gal daug 
jame kas netaip jau sklandžiai 
atrodo, bet4 rašiau nelškęntęs, 
peš dabarties pergyvenimai sa­
vaime verčia papolitikuoti.. La­
bai pageidaučiau, kad šis mano 
raštas visų pažangesnių laikraš­
čių būtų atspausdintas. Dova­
nokit, už neaiškią rašyseną, bet 
negalėjau kitaip parašyti, nes 
rašydamas nuo susikaupusių 
jausmų neįstengiau tinkamai 
plunksnos valdyti.

NUO REDAKCIJOS. —^Mū­
sų supratimu, d. “Pusiau-bolše- 
vikas” perdaug paviršutiniai1 
žiuri į įvairias partijas, many­
damas, jog vienu rankos pamo- 
jimiu galima jas suvienyt. Tarpe 
komunistų ir socialdemokratų y- 
ra ttĮkie pamatiniai skirtumai 
taktikos ii’ priiicipų klausime, 
jog abiej ų surieni j imas į vieną 
partiją yrą negalimas daiktas. 
Viskas, kas tuo tarpu Lietuvoje 
būtų galima įvykinti, tai suda­
ryti bendrą frontą prieš kruvi­
nuosius fašistus. Visi, kurie 
tik priešingi smetoniniams 
žmogžudžiams, 'galėtų ir turėtų 
bendrai kovoti; kad jų vjaldžią 
nuvertus.

Bėt tokiam anti-fašistiniij spė­
kų bendram veikimui griežtai 
priešingi f socialdemolu’atai ir* 
lįaudininkai. Komunistai siūlė 
socialdemokratams bendrą fron­
tą prieš reakciją dar prlęš* f|% 
sietinį perversmą/bet jų-pdsiū- 
lymas buvo griežtai atmestas. 
Po perversmo, komunistai vėl 
šaukė į bendrą frontą, bet ir vėl 
jų balsas pasilikd balsų girioje. 
Vadinasi, socialdęmokratai fak- 
tinai .padedą fašistams, atsisa­
kydami-bendros pu koinunistais 
kovos prieš fašistus, Už tai fa­

“Keleivis, ” 
tam panašūs nuo perversmo 
dienos suvis nesirodo. Man pa­
čiam užprenumeruota “Sanda­
ra’’ ir “Keleivis,” bet jų jad 
ištisas mėnuo negaunu. kad 
sumažinus šalyj bruzdėjimą, 
naujieji ponai visus bedarbius 
išeksportuos xFrancijpn. Na, o 
tenai jau žinoma kokie pyragai 
jų laukia. Bet ar tai i’ūpi Sme­
tonos kompanijai?

Jie jau rūpinasi pakeisti že­
mės Reformą dvariniifkų nau­
dą!. Taip pat manoma greitu' 
laiku pakeisti konstituciją, kad 
tuomi suteikus daugiau laisvės 
ir pagrindo savo reakciniams 
žygiams. Kaune einantis fašis­
tų laikraštis “Tautos Valia” at­
virai kursto išvaikyti seimą ir 
“tvirtai’* valdyti kraštą* Visos 
darbininkų organizacijos užda­
rytos, jų vadai uždaryti kalėji- 
muosna. Atskiri žmonės Visaip 
teruorizuojami, už menkiausį iš­
sitarimą tuoj laukia kalėjimas, 
sušaudyrnas arba koncentracijos 
liogerįs Varniuose, |ipie kurio 
inkvizitoriškas kankines galimą 
būtų ištisą jaučio odą prirašyti.

Kokių žygių dar galima lauk­
ti iš tokios valdovų kompanijos, 
spręskime kad ir iš biografijos 

‘kai kurių asmenų.’ Pavyzdžiui, 
pulk. Glovackis, vienas iš' tos 
kompanijos “karžygių”, 1919- 
20 metais būdamas bolševikų 

[fronte gaudė grįžtančius iš Ru­
sijos kairesniųjų pažiūrų žmo­
nes, ir be jokjo teismo , j uos žu­
dydavo; žinomą, jie iįe žinios 
Smetoniškos valdžios. Pervers- 
nR> vadas Plechavičius žinomas 
katras; / ir karjeristas. Pats 
^Smetona ir Voldemaras jau ži­
nomi iš praeities ir dabartiniais 
savo valdymo metodais pilnai 
užsitarnauja “žmonių mėsinin­
kų” vardo. O jei dar atsimin­
sim, kad Voldemaras savo lai­
ku buvo įveltas į vieną bylą val­
stybės pinigų pasisavinime tai y,vvv7 
gausim suvis “gražų” vaizdą šių pistai neliečia socialdemokratų 
dienų lietuviškųjų karaliukų. vadų.

Kad smetoninkai moka išsi-I Taigi, jeigu šiandien Liet j v j- 
^.vvuvvo ..žadėti labai lengvai ir akiplė-P? nėra vienybės tarpė anti-fa-

bes sukaktuviu įvyko 13 d. va-.siškai net savo žodžių, tai liūdi- sistinių spėkų, tai kalti sucųil- 
' ja, kad ir šits faktas: Pernai, demokratai ir liaudininkai. A- 

Kalbėtojai gerai Įkalbėjo ir siaučiant kademų-reakcijai, Vol- m^rikos lietuvių tarpe panagi 
žmonių buvo gana daug. Aukų demaras savo partijos laikrašty padėtis viešpatauja. Ir Čia mes, 
Lietuvos darbininkų kovos re- “Lietuvy” įdeda straipsnį vardu bolševikai, siūlėme bendrą fron- 

p.,j —• į- kuriame menševikams --‘ ~’

NEWARK, N. J.
Mūsų rengiamas apvaikščio- 

jimas Lietuvos nepriklausomy-

sari O.

mimui prieš fašistus surinkta Į “jėgą prieš teisę”,’ kunauie 
nemažai. smerkia visokį spaudos varžy-

Dainavo Sietyno choras ke-! —- •- *1 
lias daineles, kurios L r ’ 
gana gerai. Ant apgarsinimų 
ir “Laisvės” No. 34 buvo gar­
sinta, kad dalyvaus ir Varpo 
choras, bet nebuvo. Veikiau­
siai tautukai prašė, kad neda­
lyvautų. 
- Tautininkai ir katalikai su­
rengė apvaikščiojimą 16 rt. 
vasario (žinoma, ne sandarie- 
čiai, nes jų vadas per “Vieny-» 
bę“ atsisakė, kad jie neatsa­
ko nei už vieną apvaikščipji- 
jną).

Pirmiausiai dainavo vietinės 
parapijos choras ir savo užduo­
ti ątliko gerai. Paskui pers­
tatė Varpo chorą. Nors iš visų 
visų apieūnkių buvo gaudyti 
dainininkai, bet jų pasirodė 
mažai. Pradėjo dainuoti. Ne­
siseka, ' suklumpa. Vedėjas 
bando aiškinti, kad negalįs 
nieko iš dainininkų išspausti. 
Iš publikos pasigirstą balsai/______ r___ _______ _________
kad jis eitų išpažinties. Kitih<eva]0 riesimės 'kaip didžiausi 
Klausia, kur vargonai, kur pi- nrįešai
nigai Treti šrilpia, trypia' Ar nevertėtl) niums> >darbo 

chora1SV PU1 T1U0 SCGn0S,žmonėms, pasimokyti, kad ir iš 
Matomai', jis čia vietos lietu- ?uržua?.illiy oi^izaci j y ? Iš 

viams yra gerai pasižymėjęs, ls‘l'*cs niūrint, atrodo, a,-td viso-

j ir sandais* 
čiams, bet jie mūsų pasiūlymą 
griežčiausiai atmetė. Jie visaisįas k e- jr sįemia didžiausias spau-.

pavyho dos ]aisVes; bet kaip šiemet įgalimais būdais kenkia mūsų 
patį straipsnį įdeda “Lietuvos darbui, kad pagelbėjus musų 
žinios0 viską žodis į žodį, tai draugams Lietuvoje^ kuriais ož­
kai kurias vietas to pačio Vol- kimšti kalėjimai ir kurių ketu- 
demaro cenžūra išbrauko. Ar tai piūs skaisčiausius vadus fašis- 
rėikia didesnio chuliganizmo?... ^ai sušaudė.
Tą čia primenu, kad įtikinus,' 
kaip moka fašistai veidmainiau- i 
ti ir reikale išsižadėti net savo i 
pačių žodžių.

4 Išoados,

NEW BRITAIN,'CONN.

Matęs.

Karo Lauko Teisėjų VeiJki 
mas

Mums pranešama, kad ka­
ro lauko teismas Pąnevežyj 
nuteisė Bajorų kaimo, Ra- 
kiškio apskr., du piliečius

dovybė būvą jjj. rankose, kai sunkiųjų darbu kalėjimu bo
Icnrip <n «niiina'n® clnrriai -1C *• t ~kurie gi sąjungos skyriai^ i. 15 nietų kiekvieną.

I Taigi iš viso aukščiau išdėB.- 
|tyt© aiškiai inatyti, kad visiems 
1 Lietuvos darbininkams, maža­
žemiams ūkininkams ir šiaip vi­
siems darbo žmonėms ruošiama 
reakcijos tamsi ateitis su viso­
kiomis priespaudomis ir mulki­
nimais. Aišku, kad realeeijos 
voras tol siurbs mūsų syvus, 
kol mes visi būsim išsisklaidę 
menkom partijėlėm ir del tuščio

šistai ir panašūs gaiva 
tarp savęs “kovoja” už 
tai idealus, ir. net kiša 
kitą kalėjimai! (kaip 
“krikščionys” Smetoną

Adenas

Svarbi priežastis.
Teisėjas:— Polldstas liudĮ< 

ja> kad tu važiąvai autam# 
liumi 00 mylių greitumo, ar 
tas teisybė?

Kaltininkas Taip, ponas 
teisėjas* teisybė, bet aš 
nau* kad ir teisėjas tokiam 
savrbiame atsitikime kitaip 
nepasielgtum^

Teigėjas:— Kas per prie* 
žastis, del kurios taip greik 
rejkėjo važiuoti? t j 
1; Kaltininkas:— Bėgau 
šveitimą moterta »ir Jrijojiii, 
kad / jos vyjnas< pepaįvyty.

’1 - Y
Dora moteriške. 1«| ;l 

t—Ar ąš .galiu lamstą pate- 
ęiuoti? v . H .

—Ar tu iš proto issikramta 
ar kas? Juk turi ateiminli, 
fad aš dora. moteriškė ir dar 
vedusi., < Pagaliaus, qi/ne kur 
nors į kampą, nes čia dąw 
žmonių randasi...

Jis nežinojo. *
Teisėjas:— Ar teisybe, kad 

tamsta važiuodamas auiomo- 
biliumi parmušė! ponąfKertj> 
lą, paskui apsisukai ir antru 
sykiu jį parmušė!?

Kaltininkas:— Aš visai ne­
žinojau, kad jau sykį buvau 
jį parmušęs, todėl negaliu ir 
prie kaltės prisipažinti.

Ji ne beproti
Kunigas, duodamas šliuk 

klausia jaunąją:
—Ar prižadi savo vyr«. 

mylėti ir klausyti iki jph 
lentos ?

-^Dvariškas tėvelį iš dr 
nesu beprotė, kad gaječ 
duoti tokį atsakymą.

Bereikalinga Priekabe.

Klijentasi— Tamsta 
tai man veidą purvinu abra-

Barzdasjkutis: : TamsU.
kaip m atau^ tik prieluĮMįf^ 
kai ir daūgiau nieko.' 

ilkWms iw- 
Juosčiau’ vdninl Ifeio paiib 
abrūsu ir’ nei vienas nieko ne- 
sakė, 
nas.

© • tamstai; jau ir pnr

Surinko Papliawh

KEARNEY, Hl
Vasario 19 d. Ateitie 

vaikų draugijėlė state 
veikalą “Motinos ŠWif. 1A 
sėjai buvo iš NeWarko ALK 
M.S. 7 kuopos. Veikata te­
są liškas ir tinkantis visiaft 
Aktoriai šavo užduotis 
gerai. Buvo ir pamarpw? 
— dairių, deklamaciiiį, fefe. 
ir smuikus solę. Viską 
dė vaikučiai/ išskiriant Mlj 
daiųų, kurias sudainavo paau­
gę merginos. Publikos bfe 
mažai. Mat, šitas veikai® 
nesehai bflvo loštas Newark^ 
tai daugelis jį jau matė, o ' 
ra, diena buvo labai pnsu., 
Todėl ir pelno tiražai Hks,

Jau antri metai, kaip iŠ 
gyvuoja draugijėlė. 
nizavhne daugiausiai lĮad®;. 
bavo drg. M. Skučai ja 
buojasi ir jos palaukei 
P. .Klįubas dave\ svėtainf dd. 
painokų nereikalaudamM 
kio ątįy^giniiriri. bet dabai 
nutarė' neduoti/‘ ,
ninkui/persikeftuš; Ir nanjį. 
nuombnę. persikeitė, isMt? 8 
svetainės yaikus.c?‘ .

Teisybėj vaikai gal w 
kada ir perdaug keldavo k- 
mą, laipgį daug uegįiėjo Iš­
silavinti, nes negalimą bįvb 
surasti tinliąft^ M 
visgi lajkui bėgąiįt galimą bu­
tų buvę ką nors ątsiejrti tįflį 
p el is viėtos lietuvių iiepasiteu* 
kinę tokiu kliubb pasielgjiDU,

Vasario 20 d. ALDLD,>

Susiorganizavo Tarptautinė 
Darbininkų Apsigynimo 

Kuopa.
I Kadangi dabartiniai Lietu­
vos fašistiniai įvykiai iššaukė 
daugybes opių klausimų ir h; 
belnai visose rerikcioniškose 
šalyse, darbininkų klasė yrą 

'žiauriai persekiojama, o ypa­
tingai darbininkų klasės vadai 
yra įkalinami, o. Lietuvos fašis­
tinių budelių net iš šaudomi, 
lodei New Britai.no progresy­
viai lietuviai negali sau ramiai' 
sėdėti, kuomet darbininkų kla­
sės vadai šaudomi. Todėl ir. 
nutarė suorganizuoti minimą 
kuopą.

Kadangi TDA. yra suųrgani- kuopa buvo surengus pnM; 
zuota tarpt am iškais pamatais bas ųžprolestayifflūi pries Ife 
todėl čia matosi plati veiki- tu vos fašistinę valdžią H W 
inui dirva, žasties blogo oro matai ft

Apart lietuvių parijai suor- likos susirinko, bet ir kalbelę, 
ganizuotos kuopos, čia jau ran- jas pavėlavo atvykti, tai 
dasi lenkų kuopa, kuri turi ne- kalbos neįyyko, lilęod 
mažai nariu. ant 6 d. kovo. . .7-^

Yra sužinota iš patikėtinų Į Prakalboms. * 
šallū.MŲ, kad greitu laikų susi- buvo, sumanytą, grądMi 
organi/uos žydų kuopa. sijas. Dislmsuota pragy®

Bandoma vžiriegsti draugjš- mo brangumo,> 
ki lyšiai su .švedais m italais, syk viskas 
Manoma, kąd las pavyks. Be-1vėliaus rifehte

us i ergami- niškitmuąir tas psdarf fifcb

ti, kokią stiprią vienybę tarp 
jų matome’!. Taigi, mano nlajiy- 
mu, argi negeriuu būtų, jeigu 
įmetus visus, smulldus g’inčus ir 
asmens neapykantą, visoms dar-1 zavo iš 15 narių. hę
bininkiškoras organizacijoms, I Laikinas Organizatyvis Kom.1

Britai.no


Svarbi pnėg
Teisėjas;— F<; 

ja, kad tu vwi 
liumi 60 mylio 
tas teisybė?

Kaltininkas;-* į 
teisėjau teisybė,
nau, kad fe terte 
savrbiame 
nepasielgtum, 

Teisėjas:— 
žastia, del kuria 
reįkėio važiuoti? 

. Kaltininkas:- | 
svetima moterie t 
kad. jos

*

With The Children of The Workers

SUBSCRIBE TO THE YOUNG COMRADE
WHITE TERROR IN LITHUANIAGREETINGS TO EVERYBODY!

Who’s He Talking To?OUR LETTER BOX

No workers child 
WORKERS Child 
does not read the 

So sharpen your

Page Readers.
more than 

comrades who

mano 
dkraš-

MORE ANSWERS TO 
PUZZLE No. 3

Joseph Trepkus, Minersville, , 
Ruth Stanis, Baltimore, Md. 
Willard Masys, Detroit, Mich.

Į Eleanor© Du Įkiš, Detroit, Mich.
| Stephanie J. Ligeiko, Phila., Pa.

William Freemoht/oomjivillė, Mž 
V ictor Latyisj W®|viUe, /Corau į 
Rath Klastqw, Sew tjork City. - 
William. Sinkankas, (Paterson,, NT 
Stella Paeiunas, Elizabeth, ,N. -
Joseph Daugirdat Lowell, Ma|s» < 
Anna Yatugijb fcve^ide,' Nt X
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socia- 
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s taip
l nau- 
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įneša- 
aniza- 
rodos, 
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viėny- 
jį gy- 
letaip, 
nyben, 
bus...

ikasK\ 
aipsnj 
1 daug 
hdžiai 
Lęnlęs, 
ai sa-

Dora nMtai
—Ar ąs galiu 

ciuoti?
—Ar tu iš pm 

ar kas? Juk lari
, 1 ad aš dora M 

Dova-į vedusi.. Pagali 
ą, bet nors i kampą, & 
i, nes I žmonių randasi... 
jpusių I 
karnai Į Jis

Teisėjas;— Arte 
- AIū 'tamsta važiuoto 

i '•! hili ūmi parmuš k
■įolse: hi, paskui 
itimai Įcyidu jį paiw' 
many- Kaltininkas:—« 
pamo- žinojau, kad jas d 
Tarpe jį parmusę: 
^tu y- prie kaltės 
tumai 
jsime, ne
viena I Kunigas, dott 
liktas Į klausia jaunąją: 
tavoje! -Ar.P?'V 
suda- H ,r 

krūvi- lent°S; •. 

kurie jnesu beprotė, 
niams įoįj aisfe
turėtu 
aidžią | Bereikalinga hĮ

Klijentas:—iii 
tai man veidą (n 

Įsu. t
_ Barzdaskute: - . 

siūlė j ]<ajp matau, tik p? 
fron-h<aį jr daugiau n®; 

fe fe-* I vjriiėhfe įfivį Į 
pasiii- šluosčiau veTO b | 
testas, i abrūsu ir nei | 
ii vėl | sakė, o tamstai |

ras.
Surinko i

ų spe- 
riežtai
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From now on The Youth Section will appear in the Daily 
“Laisve” once a week. We ask you to read it and co-operate 
with us in making this section attractive, Interesting and 
valuable to the young folks. We want you to like it. And 
you will surely like it, if you yourselves avtII take part in mak­
ing it up. As soon as you read this section, take a pen in 
your hand and write us what you think about it. Make sug­
gestions, point out shortcomings, criticize the things which you 
don’t like, or which you think should- not appear in The 
Youth Section. We want you to feel that in this section you 
have a place where you can freely express your thoughts,hard'tn^n’ 
your desires, your^ hopes. Every suggestion, eveiy friendly j f. L working class 
and constructive criticism is welcome. • therefore • wt musl seek
___somėtu from^ou^ wejyant you to be-jf?rmatio; frpnJ our elders who 

.understand the situation and 
I work for the interest of our 

Those of us who under­
stand the present working class 
struggle Should spread the un­
derstanding to the great masses 
who never get the chance to 
read of the present situations 
of the workers.

( Under the petty-bourgeois 
regime of the populists and 
social democrats, who came 
into power after the Lithuanian 
Seimas election in May, 1926, 
the working class and the work­
ing peasantry had succeeded in 
making considerable progress in 
regard to the freedom of organ­
ization, assembly, and the press. 
The workihg class of Lithuania 
could breathe more freely and 
commenced the formation of 
trade unions while there was a 
series of strikes throughout the 
country. Under the pressure 
of the reactionary clerical 
bourgeoisie, who were louder 
and louder in their allegations 
that the government was likely 
to plunge the country into Bol­
shevism, the coalition govern­
ment began to incline more to­
wards the right.

At the 
movement 
Christian 
under the 
catholic clergy, the banker Vai­
lokai tis, Rev. Krupavitchus, and 
others, and the Nationalist 
Party. They, seeing that the.
Working class had already be-.'t'*-™-—M----------- jM— -
gun to feel the rope that was working masses can save the 
gradually being tied around | lives of the threatened, comrades 
their necks by these clerical i and lighten the present working i_____j______ j _ ______ civilrrnrlo

No doubt our readers have |ing communists in the country; 
read in the English papers, and namely, Karl Pojella, Kasis 
also in our own publication, |Gedris,. Josef Greifenberger, 
“LAISVE”, about the great ter- ‘and Rafael Tchomey, all of 
ror that has befallen our fellow whom were tried by a court 

martial and executed on the

come regular contributors to The Youth Section. There are' 
many different subjects on which you can write or express worK 
your opinion. Be brief and stick to the point, make it 'cyass 
“snappy”! The Editorial'Committee drew up the following 
list of main items which it thinks should be included in the 
section—of course, not all of thefn In one issue, but as many 
as space will allow:

1. Articles on science, religion, culture1, government, 
politics, history, labor movement, class struggle, etc

2. Articles on the conditions in the shops, factories, 
Schools, offices, etc.

3. Sports.
4. Problems of the youth.
5. Poetry.
6. Short stories.
7. Letters from readers.
8. News and information. I
9. Discussions on various controversial matters.

10.
11.
12.
13.
14.

ror that has befallen our fellow 
workers in Lithuania. ______ ___

We, of course, are mostly all 27th day of December, 1926~ 
young and some of us do not Just because these comrades 
quite understand the present | tried to show the poorer class, 

| situation of the comrades who, the class of * our fellow workers 
how they were being forced to 
work hard all their lives in ord­
er to give the. tierical bour­
geoisie money ;fdr good times 
ąnd the like, they were exe­
cuted.

On organization of the youth.
Snappy comments and jokes. *
Pictures and caricatures.
Biographies.
Comments on young people's activities.
you see, we are very ambitious. You can pick up

any of these subjects and work on them. ,
The editorial committee is composed of the following 

comrades: A. Yeskevięh, E. T. Bimba, H. Bonkevich, E. Be- 
lasky and A. Pajauskas. All of us are young and practically 
without any experience in the newspaper field, but we are 
willing to learn. Experience can be gained only through 
work. We have high hopes and we trust our readers will 
co-operate with us in this important work.

The fundamental aim of The Youth Section is educa­
tional. We will do everything in ”0ur power to assist the 
youth of the working claps through the columns of this sech 
tion to understand their true position in the present society 
and make them better equipped in their struggle for a 
brighter future.

Address all the mail to: The Youth Section, 46 Ten Eyck 
Street, Brooklyn, N. Y.

EVOLUTION PRO OR CON

head of the fascist 
in Lithuania is the 
Democratic Party 
leadership of the

The White Terror Spreads.
More, news,is now. received 

that in Kovno eight communists 
are being tried by court 
martial, in Shiauliai another 
eight, in Panevezhis six com­
munists, and in Memel six more 
and condemned to a life im­
prisonment. In Kovno, the fas­
cists have begun torturing the 
political prisoners. One, Gla- 
watski, who had already been 
tried in 1925 and 1926 had been 
tortured with especial cruelty 
now has his life in danger. 
Scores of others are in a similar 
position, although they have 
committed no crime but that of 
belonging to a political party- 
and holding views in opposition 
to those of the reigning party.

The protest movement against t 
the regime of terror in Lithu­
ania has spread throughout the 
countries of Europe.

The danger is not yet 
passed. Scores of arrested 
workers and peasants are in. 
the hands of the militarists/

We, being the Young Work­
ers, must not cease to protests 
the vile treatments of our 
comrades by the fescisti if we 
do, the murders will be con­
tinued as soon as international 
public opinion has calmed down. 
Only a ędntihuation ’ of the 

{protest action on the part of the

Dear Comrades—Diuring the 
last few weeks we have receiv­
ed about fifty subscriptions for 
the YOUNG COMRADE from 
our Children’s 
Surely there 
fifty young
want to read this WONDER­
FUL Children’s Newspaper, 
which is issued once a month. 
Let me tell you about some of 
the things you will find in this 
paper.

On the front page, you will 
find news about things that are 
happening not only in America 
but all over the world. This 
news is'told to you in simple 
language so that you can easily 
undei’stand it. There are also 
many interesting pictures, some 
of which are drawn by children. 
These pictures, and these art-

TEACHER IS TOO DUMB
Dear Comrades—Our teacher 
did not stop reading the bible 
yet. He reads it every morn­
ing and besides reading the 
bible he makes us say bible 
verses. If we do not have a 
bible verse every morning he 
keeps us in fifty recesses for 
our punishment. Sometimes 
when he is done reading the 
bible there is some saint's 
name in the bible that he talks 
about. He said he likes the 
name Mary because there is St. 
Mary in the bible. Instead of 
talking about the bible he ought 
to talk about the Communists. 
And tell the children also to be 
Communists, but he is too dumb 
for that.

H. M.

A Pioneer Cheer

ir vėl 
irioje.
i f ak-i 
itsisą- 
ristais 
;ai fa-Į 

ikraių.

icles will teach yoū the tnith 
about the WORKERS and the 
bosses. The third page you will < Stephanie J. Ligeiko, Phila., Pa­
like very much. It is a FULL /Julia Dagilis, Winsted, Conn. 

I page of puzzles, all kinds of iHeIen Carton, Paterson, N. J. 
puzzles,-word puzzles,-place I
puzzles—and many otheis. And^p^mę Johnson, Eastondale, Mass.** 
just like the Children’s Page. Elizabeth Ūsaitis, Wilkes Bane, Pa- 
thejr print your name if you!^harles Johnson^ Eastondale. Mas^« 
answer^ the puzzles correctly, i Užu
mt u 4. jų -urx-Ttxta-'i Annie Wfiznis, Rumford, Me.’ j J JThroughout the YOUNG COM-^Qs^ph Tamenad, * Cambridge^, Ma^s. 
RADE you will find many in-1 Anna Scebedp, New :Britain, CqiuVw 
teresting letters written by Julia Kapglewicz, Gabln'er, 
children from all over the U. S. Thongs; W. Va-
You will also find many poems 
and stories, 
is really a 
if he or she 
Y. Comrade.
pencil and fill out the sub blank Catherine Rmkurids, BįethlehenV 
in the Young Comrade Corner. Albert Johnson. Riverside. N. J.

Pioneer Editortai Committee. Theodore Mitchlet, Pottstown/;Pa.

If the bird in this picture 
stands for the Chinese workers, 
and if the safe stands for the 
wealthy country of China, to 
whom do you think the bird is 
talking? Send your answers 
to the Pioneer Editorial Com­
mittee, c.-q. U. E., 33 First St., 
New York City.

Albert Johnson, Riverside, N. X 
^Alberta Malarchika,^Minerarillft Rs 

Anniej Stripipis, Brockton, Mass. _ 
Edward Gudaitis, Linden, N. X 
John M. Diokas, W. Ghent, N. 
Josas Klimas, So. Easton, Mass. 

I Albina Rusinska^, Minersville, Pa» 
' John Vylonis, Clinton, Ind. . t T 
Amelia Yokim, New Britain, Conn* J 
John Roland, Bowlin, W. Va* 
Walter Norkus, Akron, Ohio.
Aldona Sakas, E. Chicago, Indr W 
■Frances Tachell, Detroit, Mich. ;
B. Stashinsky, New Kingston, P&- lf' . 
Joe Kirval, Cleveland, Ohio. 1 
Anna Klimasauckas, Rochester, 
Olga Shukis, So. Boston, Mass.
Peter Kumposky, Bethlehem, Pa- Z ' ^ 51 
William Dulkis, Paterson, N. X < 
Mike Karshes, Elizabeth, N. X ' 
Josephine Miler, Evanston, HL 
Anna Labeika, Rochester, N. Y< 
Tony Stukas, Auburn, Me.
Anthony Gedrat, Bristol, Conn.' J
William Prinsket, Phila., Pa- 
Anna E. Kuras, Saginaw, Mich. 
Mary Lavine, Turtle Creek, Pa- 
Witold Churas, Justice. Hl. , 4
Polly, Gęnick, Detroit, Mich).
Victor Racola, Dover Foxcroft, 
John Latvaitis,- Carlinville, - HL 
Alda Radusis, Bayonne, Nt J. - m
Vytaut Sabulis, So. Bostos, Mass. 1 
Anna Hausman, Rockford, HL 
Joe Klickna, SpringfĮėldi HL 
Nellie’ Kaselis, Brockton, Mass- 
Hattie Kashes, Elizabeth, N. J< ’ J- 
Cas. Juozupaitis, Fredericktown, Rsii? 
Birute Kristaponute. Phila.. Pa. 
Emily Bobbin, Minersville, Pa. . »rt;
Alvin Bobbin,. Minersville, Pel [į. t 
Helen Sadosky, W. Frankfort, BL ■ 1
Amelia Bellum, W. ^rahkfort, HL .v 
Bertha Ldkaitis, Bayonne, rN. L 
Jbseph ’ ShapaiWs, Cleveland, Ohio.
Jtenvy1 Stankewich, Bayonne, N. Ji "jjjjįfr 
Amelia Makreckute, Newark, N. J< • - 1 
Bertha MiteheD, Boston, Mass. 
Julia Prunitis,. MinersvilJe, {Pa. 
Joseph Dudonis, Hartford, Conn.

^Albert Kwetz, Brooklyn, .N.. Y5

Answers to Questions
’ Emma Francosky ‘ ’

The fat capitalist has the best 
advantage of the world. He has 
paradise on this earth. He cares 
nothing for.the poor worker 
that has fattened his pockets 
with gold.

\yhile the skinny i ^orken 
works with the honest sweat of 
his brow, day in and day out 
for only his daily bread. His 
struggle for his freedom, which 
he knows will comie to relieve__ ..
him and all, of this miserable 1Qiąrięs_J*ądrieząĄ Paterson,_N. J.

Milda Krance, Bridgewater, Mass* 
■ Helen Oacewicz, Stoughton, Mass.
Anna Bulo, Shelburn, ,Indr 
Vincent Malinauskas, Minersville, Pa- 
Helen Malinauskas, Minersville, Pa. 
Carolina Zalinsky, Johnston City, HL 
N. M. Palesky, Marlborough, Mass 
Charles C. Valuhs, Necedah, Wis. 
Emma Bukauskos, W. Frankfort, Ill 
Mike Kairis, W. Frankfort, I1L 
Beneta * Nauyokas, Foley, Ala. 
Jonas Arbacuskas, Lowell, Mhss. 
Victor Arbaeauskas, Lowell, Maaa* 

^Helen Lukousky, Easton. Pa. i 
Leon Uzdavinis, Haverhill, Mass. 
Steve Gaha, Haverhill, Miss. 
Mary Vainauskas, Nashua, N. H. 
Eleanore Skleris, Cleveland, Ohia 
Agnes Zwinakas, Washington, Mich 
Mary Uzunaris, Roseland, Ill. ' m- 
Hi polite Waychus, Mason, Iowa. 
Pauline: H f

By Aficfcae? BurZafc
Whoop-arah, Whoop arah, 
Whoop-arahz Whoop arah, 
Nikolai Lenin is the man we all 

adore
We have the rep, We have the 

pep,
We’ll surely fight the rich,
We are not rough, We are not 

tough,
But we’ll put them in the ditch.

has a relationship with eveiy They arrested four of the lead- 
ntnor nroatiiro that avor livo/i 77

' Helen Bonkewicz.
mi;

Children of To-daywho would divide man from all TLp Yminff Wnrkprc Clllh 
other created things, why 4s it | 1UC IUUU5 Hunters UUD
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Attention! Eonik, Easton, Pa.

Club

THE

From
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PUZZLE
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other creature that ever lived? \ 
“If we must answer those

form. Every living creature, 
big or little, though it lives a 
minute or a century is like 

ing creature and

ship, a universal genealogy of 
life, F ’ '

. mental unity of all life, no 
matter what its appearance or

bourgeoisie, decided to over­
throw the reigning power.

JUT CBUUMFTIJQT
.TPMEJFST GSPN

UIF 
EFN-

We would suggest that the 
young folks of other cities get 
together and organize a 
Young Workers Club in their 
city. Eva T. Bimba.

all answer^ to the

Street —
Age —
City------
State-----

* Fill out this subscription blank 
and send it with 50c. in stamps or 
money order to Pioneer Editorial 
Committee, c.-o. U. E., 38 E. 1st St., 
New York City.

The Young Commrade
Enclosed find 50c. for Young 

Comrade Sub. Send it to
Name__ i-------------------------------------

Vasario 19 i & 
įvaiky draugijėlėj 
i veikalą

Research - Council, 
“Evolution means 

de-

class struggle, 
__ ____o.....& Let us show the fascist!

_ Their first step took place on what the workers will do and 
every other living creature and ’/the night of December 17, 1926. can do.
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j tu vos fašistinę va#: 
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There is a group of people 
organized as the Fundamental­
ists who are' doing their level 
best to prohibit the teaching of 
evolution in the public schools. 
One of their leaders is the Rev. 
John R. Stratton, pastor of the 
Calvary Baptist Church in New 
York City. The mere fact that 
there is an explanation of man’s 
origin other than that of the 
Genesis seems to make the all 
supreme power a little less 
necessary to man. The support­
ers of the Fundamentalists un­
derstand this; they realize the 
benefit of keeping certain 
knowledge from the people, 
which might in any way clash 
with the ideas previously' in­
stilled in their minds. They 
know that religion has been the 
most effective means of satis­
fying people in all times.

Who are the fundamentalists? 
Their latest and probably most 
important champion is the 
Supreme Kingdom organized 
largely by Edward Young 
Clarke, former head of the Ku 
Klux Klan. Legislation and 
activities in the North and the 
Northwest are led by <*the 
Christian Fundamentalists Asso­
ciation of Minnesota under the 
leadership of Dr. William Bell 
Riley. This association is ad­
vocating legislation in Minnes- 
sota, North Dakota, Oregon, 

\ Washington, and elsewhere. In 
the South the Bryan League 
and The Bible Crusaders (un­
der the leadership of G. F. 
Washburn, former Boston bus­
iness man now interested in 
Florida hotels) are prominent.

On the defensive, we have 
the American Association of 
University Professors who re­
cently realized the grave neces­
sity of checking the spread of.

that we have so many organs in I 
our bodies strongly correspond-1 
ing to those in the bodies of 
other animals? By what differ­
ent process of reasoning can we 
explain the stages of our pas-

On December 10, 1926, a 
group of young men and girls 
got together in Brooklyn and 
organized the Young Workers 

sage upward exactly as other Club. The aim of this organ­
vertebrates? What are we......................................... .

Contnraed on page 4
ization is to educate the young 
workers in the class consci­
ousness and to promote sport 
activities.

The first meeting was a 
real success—eleven young 
people joined the Club. AtThe Young Workers 

will hold its educational meet- this meeting a committee was 
ing Sunday, February 27, elected to draw up a program 
1927, at 10:30 A. M. in Laisve 
Hall.

A well known lecturer and 
active amongst the American 
youth, Com. Benjamin, will 
give an interesting lecture on 
problems Of interest to the 
youth of America. After the 
lecture open discussions will 
be held. ?

All the Club members should 
attend. Non-members ' are 
cordially invited to this meet­
ing, as it will be very interest­
ing.

FOR LYDIA
(From “New Masses”)

Fleet child, love no one
Who cannot stand the test of 

sun,
Who shall not feel his soul grow 

lean
wx t Climbing a steep hill and keen, 

the idea that the teaching of < Men curiously encompass doom 
evolution was harmful and un-‘Within a room, 
desirable.

What is evolution? Dr. Kel­
logg, executive officer of the 
National 
defines it, 
continuity, transmutation)

And see the criss-cross of tree 
bars,

Who might be mated under 
stars.

But you who love the large and 
bare

for the Club.
At the second meeting the 

program for the Club was 
adopted after a thorough 
discussion. Two new members 
joined. Also two/committees 
were elected to carry on 
educational work and sports. 
It was decided to hold two 
meetings a month—one busi­
ness and one educational.

We also decided to run an 
affair on March 5th. A com­
mittee was elected to arrange 
the affair. From the reports 
of the committee we can safe­
ly say that this affair will be. 
something that Brooklyn has 
never seen before. It is going 
to be very different from the 
affairs that are usually ar­
ranged in Brooklyn.

At our last meeting (which 
was ftjie third in succession) 
six new members joined.

the
mee­
that 

youth

Mike Ponkrashaw, Jr., kill­
ed Marcus Gold, a storekeep­
er, on Feb. 13th, 1927. Mike 
is only 12 years old, He killed 
this man to get money. Now, 
of'course, they will try to send 
him to the electric chair or to 
prison for life.

Many of us will think that 
it is the parents’ fault be­
cause this young boy turned 
out to be a murderer, but we 
are wrong. It is the fault of 
the capitalist society. In the i 
present society Mike’s parents 
have to slave in the factories 
about ten hours a day (may­
be more). When Mike’s par­
ents came home from work 
they were too tired 
with him or to talk 
Mike’s best place to 
himself were the

1JLJLU1 tA’JUU. ilU, U111B 1JUU&VXj a oaaaicmui, a auęiavuj «

life. , No pleasure on this earth Wolfe, 5] Conn,
for nun> till the time comes. |
I guess this is quite long, but' 

this is how I feel fibout him, 
but really in short I would say 
in, a few words Tikę this, 
“Heaven for the fat capitalist 
While for the poor skinny work­
er it iš H-E-L-L.”

velopment of the new from the Challenge of the moving air, 
oki^ It means blood relation- Girl, lest-your soul meet with 

surprise.
It teaches, us the^ funda- Measure your lover against the 
i skies!

Florence Riper Frank.

new members 
representative of 

“Laisve” attended this 
ting and suggested 
we take charge of the 
section which they are con­
templating having in the Lais­
ve, After a long discussion 
we elected a committee of 
five members who will take 
charge of this section.

Though we are in existence 
only a few months, we are 
doing quite a bit of work. 
All of our members are full 
of enthusiasm and energy.

to play 
to him.

amuse 
movies 

where most of the time you 
see how a pobr young man 
marries a inch girl or vice 
versa, or else how men go 
out and rob.

Mike thought that it was an 
easy way to make money by 
robbing. He went out and 
tried it—and that' meant 
murder. If this young boy 
would have belonged to some 
working class organization, 
he would have been 
taught differently and \e 
would not have gone out to 
rob.

There is the Pioneers organ­
ization for young boys and 
girls. Also here in Brooklyn 

[we have the Young Workers 
Club for older boy and girls. 
Why not try. to organize one 
of these organizations in your 
town or city, so as to keep 
other Mikes away from 
murder? A. Pajauskas.

SOME ROOSTER!
Helen Pentaller

The capitalists had a rooster, 
They put it on the fence. 

The rooster crowed for the 
workers,

Because it had some sense*

t THIS WEEK’S PUZZLE
. No. 5

' Here is a dandy new puzzle. 
Let’s see if you can do it. Each 
letter in the puzzle stands for 

‘ the letter before it in the alpha­
bet For instance R in the 
puzzle stands for Q, D in the 
puzzle stands for C, B in the 
puzzle stands fbr A in the ans­
wer. Well let’s go.
UIF DIJMESFO PG 
XPSLJOH ' DMBTT 
BOE UIBU UIF BNFSJD- 
BO HPWFSONFOU XJUIE- 
SBX 
BOE 
DIJOB

Send _  __ v ___ . JN
PIONEER EDITORIAL COM­
MITTEE, c.-a U. E., 33 E.

(First St., N. Y. C., stating 
your name, age, address, and 
number of puzzle.

The answer to last 
puzzle No. 4 is STRIKE. 
This is what workers do when 
they want to fight against bos­
ses. The following have answer­
ed correctly.
Vete Kelmelis, Torrington, Conn. 
Fr. Wolutkevich, E. Boston, Mass.
J. Saukunas, Worcester, Mass. ; 
A. Markevičiūte, Richmond Hill, N.Y. ’ 
Stan. Krasauskas, Lawrence, Mass. 
John Burbn, Brooklyn, N. Y.
A. Markeunas, Phi la., Pa.
B. Kristaponute, Phila, Pa. 
Adella Shusas, Worcester, Mass. 
Bertha Lukaitis, Bayonne, N. J. 
Julia Mlechka, Methuen, Mass. 
Min. Paukštys, Richmond Hill, N. Y. 
Eliz. Kemeza, Phila., Pa.
Wm. Kapris, Brooklyn, N. Y. 
Wm. Zidziunas, Newark, N. J. 
Victor Latvis, Westville, Conn. 
Mild. Remuidas, Orange, N. J.

L/TTLE 
GREF DOG

Fairy Tales for Workers
* Children

(Continued)
“We must go north/’ said he 

at last. “There people are bet­
ter than they are here. They 
do not. want the Negroes to be 

I slavės. We mu^t; run away 
tjhere.”

“I don’t know the way,” com­
plained Benjamin.

“I win lead you. Morning 
and night, when everybody is 
asleep, we will go,”

And so it happened. The 
moon was a small white sickle 
in the sky, the great trees toss- 

' ed wierd, black shadows on the

POEM OF SCHOOL DAYS
Alfred Kasper

When I was going to public 1 
school,

My father said I was a fool, 4 
And at the age of thirteen, 
I was already Cultivating 
As one day I met my teacher 

Miss,
And I simply asked her this,.
Do you remember the day you earth, all was deathly quiet, 

thought you were tough only once in a while the leaves 
Well now I am going to treat i rustled sleepily. Benjamin and 

you rough, Į the dog ran softly on their tip-
She turned around and walked toes,* out of the hut, and went 

away, | toward the great river. All
For she would never forget if | night they wandered along the 

she had stayed, rside of the river, and when 
Now I am a boy of sweet morning came the dog looked 

sixteen, I for a safe hiding place, for the
And helping pioneers in their short legs of little Benjamin 

scheme, had not carried him very far,
11 will join the pioneers which is 'and there was still the danger 

for me, that the servants of the rich
And fight for a world that is (man might trace him. 

to be free, i 1 (To be continued)
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function of living* things it is 
necessary to know the inter­
relationship of all life; and this 
is what evolution is based upon.

Pine.

(Continued from page 3) 

sąy of the 200 retrogressive 
structures in the human body? 
Here we see evolution; turned 
backwards because the needs or 

^structures have disappeared or 
been minimized.”

It is against this doctrine 
that in 1925 Tennessee State 
Legislature passed the law 

which resulted in the famous _ __________
Scopes case. In this same year, jmen£ organized in ___ , __
the* legislatures of North Carol-1 opposing American Imperial- 
ina, Georgia,, and Kansas de- jsm. They declare Jhat they 
feated anti-evolutionary meas-|Wiant a new politicaFįnd social 
ures. j In; Louisiana, the lower organization for * afll Latin- 
house .passed such a bill, but America. In Mexico “American 
the ^pper house postponed interference” was vigorously 
action. Mississippi and Tenne- opposed at a Mexican Students 

(see have passed bills prohibit- Federation meeting. In Brazil 
inr the teaching of į solution. anj chili student organizations 
CdiforiU4 requires .toat it į be have protested against sending 
taught only as a theory. Since yie United States marines into 

Jthėiąirsit ;this year bills nave (Nicaragua to bolster up the 
in .««« '’^^’•-’Conservative Diaz Regime.

Ill China, too, the students 
are used as a means of prepar­
ing the way for the\Cantonese 
army by a pioneer campaign. 

' 9 Pine.

Students Protest
The students, too, are taking 

part in protesting against the 
oppression'of their people. The 
.Latin-American student move- 

;a 1918, is

beeh prd^osedin seven differ­
ent state. ^Missouri, Arkansas, 
and New Hampshire have al- 

< ready voted it down. Bills are 
still pending in California, Ala­
bama, North Dakota, and Min­
nesota. Officials of the Civil 
Liberties Union predict that 
they will be defeated except 
probably in Alabama. In Louisi­
ana, the state superintendent 
issued an order forbidding the! 
teaching of the subject jn the 
schools.

In almost every state in the 
Union there is this great con- 

: troversy showing the activity 
I? of the Fundamentalists and tl\e 

importance of the question. The 
,r atitude towards this as towards 

every other progressive scienti- 
| fie question should be a favor­

ably understanding one. It is

MARCH STH?

i vaikus dalyvauti darbininkų nes, su savo auklėjamu jauni- 
judėjime.

.. ,, , 19 d. vasario buvo sureng­
ti Musę Veikimo Darbininkiš- L L choro koncertas.

koje Dirvoje. L • i x i ? -| žmonių į koncertą atsilankė 
Subatoje 12 d. vasario, Phi- j visai mažai iš priežasties blo- 

ladelphijos Darbininkų Orga- g0 oro. Koncerto progiąmą iš- 
nizacijų Bendro Veikimo Ko-jpjjj^ vietinės sujungtos dailės I 
mitetas statė, scenoje naują? čkos Lyrog choraa šį kartai 
veikalą Pnesai . žmonių pa-! ‘ . ... , . .
sižiurėti lošimo atsilankė ne. sudainavo kelias daineles, per 
labai daug, nors, rodos ir bu- P°yrl kartų, kurios išėjo pusėu- 
vo dedama pastangų dęl išgar- ®*eFaį T 
sinimo virš minėto vakaro. Ne- dedanti iš Lyros choro, sudai- 
silankymo daug publikos į mū- na\° kebas daineles gerai (su 
sų parengtus vaidinimo vaka- lnazQ B^P^sisekimu). Moterų

• - ............ ar merginų grupė dainavo ke­
lias daineles gražiai, apsirėdę 
į vyrų driskių uniformas. Gra­
žiosios lyties dainininkių gru­
pė atrodė nepaprastu publikai 
reginiu. Viršminėtai grupei 
vadovavo Čia augus jauna mer- 
ginukė, d. Statkevičiutė. ' Geis­
tina daugiau tokių dailės ka- 
valkėlių ant scenos.

Duetą gražiai sudainavo 
draugė Bastanavičiutė ir Stat­
kevičiutė. Ketvertas jaunų 
merginukių, susidedalitis iš t 
Bulaukiutės, Rakickiutės ir da 
dviejų merginukių, kurių neži­
nau gerai pavardžių, pritariant 
dviem smuikininkams dd.Ru- 
davieiui ir Bulaukučiui, sudai­
navo gana gražiai keletą dai­
nelių. Ateities žiedo draugijė-,

m u, atsižymės dar daugiau 
dailės žvilgsniu lietuvių tarpe.

Korespondentas J. B.

SEATTLE, Wash. — A. 
J. Chambers, anglų kalbos 
mokytojas Washingtono u- 
niversitete, tapo atstatytas 
nuo vietos už bedievybę. Jis 
saVo klasėj naudojęs laisva- 
maniškas knygas.

March the fifth. Sounds 
bleak and dreary doesn’s it? 
But contraril/ it will be a day 
you will always wish to remem­
ber if you make arrangements 
to attend the first public enter­
tainment and dance of the 
Young Workers Club. Here 
merriment will reign supreme! 
By the way, I must tell you 
that we are getting Oscar Sapp 
for the evening. He promises 
to provide us with smiles and

rus bene bus priežastis toji, 
kad jau mes tų veikalų per­
daug rengiam, o perdapg reng­
dami negalim prie jų tinkamai 
prisirengti ir tūomi lankytojai 
nėra patenkinti. Naujasis vei­
kalas “Priešai” pasiskaitymui 
labai gražus, bet lošimui labai 
nobodus, nėra jame nieko to­
kio įvairaus, patraukiančio ir 
apart to, da yra perilgas. Jei 
užganėdinti virš minęto veika­
lo lošimu publiką, tai lošėjai 
tūri būti gana atsakanti, gerai 
suprantanti lošimą.

Nors prie šio^ veikalo buvo 
labai į trumpą, laiką prisireng­
ta, vienok pats lošimas išėjo 
vidutiniškai. Svarbiausias roles 
lošė sekanti draugai: Nastės 
lošė d. Bastanavičiutė, vaiku­
čių chorelio vedėja ir reikia a- lės chorelis, vadovaujant drg.

"R n ei- n-n a rrloi narlninniTA Vo.

Draugai, 
Lietuvių 
Draugiją, 
džia metą.

mokykitės į Amerikos 
Darbininką Literatūros 
Pradėkime darbą su pra-

MOTERYS 
BŪKITE JAUNOS

Kūną palaikydamas tvar­
koje turėsite žydrias akeles, 
aiškią Odą, išVai^dą ,pilną 
jaunumo ir Sveikatos.' Ger­
kite daug vandens ir ban­
dykite 1 ' '

HAARLEM OIL

Per 200 m. tai garsus diuretiškas 
aks tinto jas. Kepenų, inkstų, pus-} 

\les ir šlapumo' bėdos yra priešai 
gražumo. Trejopo didumo, visose 
aptiekose.

J ieškokite vardo GOLD MEDAL ant 
kiekvienos dėžutes ir neimkit kitokią

Varpas Bakery, 54 maajer St., BrooMyii) II;

not enough to favor evolution, | laughter for the rest of the 
we must support it. It is as 

/; important to teach it in the 
: sęhools as any law of physics or

the cell theory of biology. Evo-
I Jution is a question that is in- 
B volved, no matter what form of 
g * life ana studies. In, order to 
R understand the structure and

tiduoti jai garbės žodis, nepai­
sant, kad ji mažai dalyvavus 
Lošime, vienok atliko savo už­
duotį gana gerai, taip, kad nei 
senos aktorkos būtų neatlikę 
geriau. Tai mergaitė pilna 
energijos ir patartina jai daly­
vauti lošimuos veikalų. D. A. 
šamanškas, kaipo senas, pa­
tyręs lošėjas, Alachovo rolėj 
lošė irgi gerai. Kiti aktoriai 
mažesnėse rolėse atliko savo.

, laughter for the rest of the i užduotis irgi vidutiniškai. Čia 
year, and they say he is a man. dar turiu prisiminti, apie vieną 
of his word. Our girls, too,1 jauną lošėją, tai d. Bulaukutj^ 
promise a delightful something, D. Bulaukutis čia augęs jau- 
in the way of mt\sic, and, (sh... nas vaikinas ir jis dalyvauja 
it’s a secret) they tell me they kaip lošime, taip ir prie kito- 
are going to surprise us with kio veikimo, kas jam pusėtinai 
some dainty homemade goodičs , sekasi. Garbe tėvams, kad mo- 
—Sand favors! Cu't'iosity.

pešasi, vrarue if ■______
I kina ir pratina savo jaunus

Bastanavičiutei, padainavo ke­
ltas gražias daineles. D. Bas-Į 
tanavičiutė gavo kvietkų bu­
kietą už jos tokj pasišventimą 
chorelio delei.‘ Draugė Arbe, 
rodos, svetimtautė, solistė dai­
navo^ kelias dainas ir už atsi­
žymėsimą gavo kvietkų bukie­
tą. žodžiu sakant, nors prog­
rama susidėjo iš vietinių dailės. 
spėkų, bet buvo gana turtin­
ga, įvairi savo turiniu ir klau-' 
rytojus pilnai užganėdino. Da 
smagiau yra pažymėti tas, kad 
šitą kartą koncertinės progra­
mos išpildyme dalyvavo dau­
giausiai jaunimo spėkos, kas 
duoda pamato manyti, kad 
mes progresuojam mažu pa­
mažu dailės žvilgsniu. It gali­
mas daiktas, kad ateityj Phi- 
ladelphijos pirmeiviški žmo-

Savininkai A. M. Balchunas Telephone Rtągg

K J. Rūtenis.

L TRYSRUBEžlAI
’ (Iš atsnĮĮiRimij.)

—Tfiu!... senas velne! Kur ploščiu gavai? 
, susikomfuzijęs užklausė Leinas besikvatojančio 

Nazarenskio.
—Kas jam į galva atėjo!—-ei'zino besikva- 

todamaš Nazarenskis įpykusi Leihą.—.Ąpie ma­
das.,, geriau galvot šį karta apie laivę, ot, tai

: . . (Tąsa)
Kėlias minutes pasigėrėjus gražiais 

K krantais ir sriauniai virpančiomis vilnimis, 
' stojo klausimas, kaip persikelti. Kaip per 

čugunini tvirtovės, taip ir per medinį prie- 
I įmesčio tiltą negalima. Tai būtą aklas 

t! kvailumas patiems lysti į tas aids, kurios 
kaip Lietuvoj, taip ir Latvijoj su blizgan­

ti clu godumu mūs rūšies žmones baudžia 
K Prašyti ką nors iš civilių, kad pervežtų 

laiveliu, irgi veik negalima, nes kaip toj, 
| taip ir antroj pusėj Dauguvos krantų veil; 

.išimtinai buožių bei dvarininkų sargybos, 
i : Gal būt, jie ir nedasiprotėtų kas do tre- 

1 juliė, o jei ir dasiprotėtų, gal neišdrįstų ant 
H vietos areštuoti. Bet vis tiek iš šios rū­

sies piliečių buvo galima tikėtis visko.

bus! tikras revoliucionierius, o np apie mano 
“skromną” ploščių!

—Asvtavęs, jei tu tebesi mūsų draugu, 
rimtai klausiu: kas davė tau šį latvišką ploš­
čių?

—Lenkų armijos ponai dovanojo,—nesiliovė 
ei’zinęs^

—Kaip tai?—su nusistebėjimu užklausė Va­
lerija, .taip, kad ir man, iki šiol nieko įtartino 
nematant, pasidarė įtartinu.

—Kur gavai ploščių, nešukuotas velne?— 
jau visai rimtai pradėjo Leinas.

—Aš tau sakiau, kad “ponai” (lenkai) da­
vė, 4

—Kaip?! Juk tave šaudydami latviai nu­
sivijo į miškų?

—Kaip tai! Aišku,'kad tavo inteligentinei,

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Oia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vals^ 
tus daug prieinamesne kaina, nagu kur kitur dabartiniu laiku

A. 11. KISHON, Aptiekoriua Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENB ST.—DETROIT.

ant

32 Broadway - New York 
:Arba pas bile vietinj agentą.)

ANT JŪRŲ. - 
Klesa—vien tik 

kambariai.
GERMAN

Lietuvon ir iš Lietuvos
PER BREMENĄ 

didžiausio ir greičiausio 
Vokiško laivd

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ TOS LINI­
JOS LAIVŲ TIK ASTUONIAS, 

DIENAS —
puiki Trečia

atskiri
NORTH

NAUJAUSIOS MADOS
Visa Eile Muzikališkų Instrumentų: 

Pianai, Gramafonai, Smuikos, Armoni­
kos ir daug kitokių instrumentų; Roliai 
Pianams ir Rekordai Gramafonams, lie­
tuviški ir kitose kalbose--

Taisome ir utūniname” viršminėtus 
instrumentus

JONAS B. AMBROZAITIS
560 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Nauji Triumfai ir Pripažinimai, kad NAUJOKŲ Q. 
GARAI Geriausi Amerikoje

Štai ką iš tolimo St. LOUIS, Mo.t draugas A 
ĮLepoūis, 2759 Arsenal St., rašo: už apturėtus ci­
garus ačiū, man labai patinka JONO-JOHN’S 
cigarai, mano kostumeriai tuos cigarus giria; 
tad nikom ir džiaugiamės.

Ve ką rašo darbininkų genadėjas V. K. Sheralis, 
122 Ripley Pl«» Elizabeth, N. J. Aš nesu biznie­
rius, ižid jus cigarus partraukiau kaipo narys, 
tai LDP.. Kliubul. Rods kliubiečiai jūsų cigarus 
visi giria. Prisiminiau Augustui Lutvinui, tai ji­
sai mane prašė, kad užsteliuočiau jam 450 po 10 
centų ir 50 cigarų po 15c.r taigi it pasiuskit Lut- 
vinui tiesiog po num. 69 So. Park St Elizabeth

Drg.-Jl T. Vaitiekūnas, 670 N. Main St, Brock* 
ton, Mass., iš savo štorg>veik tik JOHN’S CIGA­
RŲ kas savaitę parduoda po 400. Visi broęktonie- 
čiai juos geriausiai myli rūkyti.x *

Tai kaip vainiką, kaip Brooklyne ir kitur, pi­
na ir vieni kitiems- parodyja, už tai kad cigarai 
yra geri. Todėl, draugai, ne tik savo kliubuoae, .
bet ir kituose miestuos? reikalaukit nuo bizųleriū dmm NAW0R 
Cigarų, vieton kažin keno ? Restoracijose, užeigose ir Idnon ttoms 
mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems apmotam yntaAr 
lėšas. Rūkykit ir džiaugia tęs NAUJOKŲ CIGARAIS.—Admiui

NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVE
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y
Temyk ant cigaro žieduko ir bakso, kad būtų vardu ta 

ir Jono*John’s Cigarai
Draugai, renkite savuosius—reikalaujant NAUJOKO CKlilV

automobilių mokykla
Praktikos pamokos išardyt, sutai- 
syt ir sudėt visokius motorus, ir 
apie elektro, važiavimą ant viso­
kių kainų mašinų ir ant Fordo, 
Pilnas kursas šoferio-Mechaniko 
lietuvių ir anglų kalboj veda ge­
rai žinomas ir per 16 metų pri- 
tyręs instruktorius L .TlKNEVl- 
ČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto 
iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r, ild 1 ei
New York Auto School, 228 —2nd Aven cor. 14 8h, New YukOij

durnai galvai nesuprasti! Labai paprastai,— 
Ir vot, beslanldnedami karklais ir žo- ’ pradėjo neva nuo tikros širdies pasakot.—Einu 

lėmis užkėlusiu upes pakrančių, patemijom per rubežių ir, šmakšt, susitinku du “ponu.
“Džendobri, panie!” "Džendobri, panie tego, 
atsakau.

wKur eini?,>
•(I Maskvą, panie,” atsakau.
“Kaip tai—į Maskvą?!” nustebo mano su- 

siinteresavę ponai.
“Labai paprastai. Kodėl Lenkijos piliečiui 

negalima ir į Maskvą?”
“Galima, tai galima, bet kad jūs, pšekrev, 

panie, labai nuplyšę esate.”
“Na, ir kas tokio?“ atsakau.

, “Gėda visai Lenkijos karalystei, supranti, 
pšekrevl Supranti, ką reiškia pasirodyt tarp 
tų velnių! Visais galais pradės bubnyti, kad 
polska markė puola... Lenkija atsidūrė ant kran­
to ekonominio krizio! Lenkijos kultūra nebe­
tikus! ir tt. ir tam panašiai. Dabar supranti?/” 
putojo vienas iš ponų.,

“Tai kas man daryti?“ mandagiai atsa­
kiau.

“Kas daiyti!... hm... kas daryti.., aha! paą- 
toi, panie! Tuojaus bus ir drabužiai! Praei­
damas mačiau vieną 'chamą’ ariantį su gera 
sermėga.,. Pastoj! Vardan polskos vieros ko- 
rolievstvos garbės—viskas galima, pastoj, pšek­
rev! Aš atnešiu jo rudinę tau....

—Nelaukdamas ir atsakymo išnyko mano 
prietelius, didžiosios Lenkijos žvaigždė, greti­
muose krūmeliuose.

“Rankas augštyn, pšekrev!” už kelių mi­
nučių užgirdome riksmą.

, “Kame dalykas, ponuli
; “Nusivilk rudinę ir nusimauk kelines, pra-
j keiktas bolševike!”
J “Kokis aš jum, panie, bolševikas?“ teisinosi 
* uitojasi

pietų pusėj už kelių dešimtų sieksnių ko-1 
kį tai tėmijanti į mus rųdasernlėgį pilietį.; 
Valerija, kumšterėjus mum, prasijuokė: 
*Ar tik ne mūs ‘nukryžiavotasai’ NaZerens- 
kis?!’-’ Atkreipę rimtesnę domę, užsitila'i- 
nom, kad ne jis, nęs pastarasis pilku, o šis i 
rusvu pusploščiumi, Apsigaut visiem ir 
visur prisieina kai kada. Pastovėjęs, pasi-; 

„ dairęs ir kur tai pradingo iš mūsų akių 
‘^iUūsų įtariamas žmogus. Dingo—ma jį
I velniai! Per pusvalandį negi suspės pn- 
Į♦ ibūti su policijos būriu, jei jis ir tikrai įver- 
Cfi'tinoj kas mes do vieni.

Nežiūrint, kad jau ii’ vienas, ir kitas, 
/ - ir trečias pusvalandis nuobodžiai prasirito, 
į ''mes vis dar nepriėjome nei prie jokios 
b šiek tiek realesnės išeities. Valerija buvo 

? tos minties, kad eit pas gyventojus ir vis­
kas. Aš patariau sulaukus vakaro “besi- 

r’špaceruojant” ir pereiti per miesto tiltą.
Juk kiekvieną šį vakarą negi dasigodės 

I - žandaras sustabdyti.
—0 a§,—atsiliepė užpakalyj iš karklų naiu- 

| raliu moterišku balsu kas tai,—patarčiau palūkė- 
L .jus suotemęs patiems persiirti kokio nors 
Į ~ buožės laivuku, dargi tiesiog vandeniu į 

patį Polocką!” Mes ne tiek nustebome iš 
to, kad kas tai mūsų kalbą nuklausė, kiek 

fe. iš bjauriai nenatūralaus bobiško balso, kur 
net per kulnis nusirito.

Leinas jau buVo betiesiąs pirštiniuotą, deši- 
kurioj ir mums patiems nežinant per gana 

^..ilgoką kelionės laiką, kad joj gyvena belgiškas 
' ‘■■•Mioterlškas brauningas^ Bet, mątyt, “naturalė 
fe boba” greit Jr gerą! supratus, kas do pirštine, 
1. nei sekundos negaišųodama išsirito iš krūmų Na- 
j ^z^enšklo. paveilcsle, .

B

(Bits daugiau)

-$■» »

VELTUI! VELTUI!
Pareikalaukite veltui duo­

damos pavyzdines bonkutes 
BAMBINO. Meg norime, 
kad jus bbandytumet jį!
K AD. RICHTER & CO.

Berry & So, 5ih Sts.
Brooklyn, N, Y.

Geriausis Kūdikiams
Kuomet kūdikis verkia ir skaustnO 

kankinamas spardosi savo mažiomifl 
kojomis—pamėginkite

paeinanti nuo 
peršalimų—
—yra greitai pa­
lengvinami, naudo- / 
jant stebėtinai gera
ANCHOR BRANDp 

COUGH SYRUP
i a f sukencentruoti 

kurių tik mažai K 
Imant pasiekia pačias kosulio ,07 
gilumas. Kaina 60c. už bonką 
vaistinėse ar stačiai iš /

F. AD. RICHTER & CO. Į (Pu 
Berry &. So. 5th Sts. Brooklyn, N. Y, I X/

Nuo užkietėjimo vidurią, dieglio ir 
mėšlungio viduriuose ir skilvyje ne* 
gali būti nieko geresnio ir pagel- 
bingesnio,

35c. vaistinėse.

Iškirpk ir parodyk 
savo vaistininkui.

moR
BRAND

COUGH’ 
iSYRUP

r
Chroniškos ligos Vyrą k Rotai

PASEKMINGAI GYDOMOS M0DIRNIIUW 
MOKSLINIAIS BODAM ±

Afl SUTEIKTU GBEITAB PAfiEKMBŠ rtnUvA Mi 
n tai kristi moo—. Nem) Ligoat, SkOne Gta
ni&kūoM SkaudaliuoM. UjfftUĮdOM LtaokMi 
abelname ntuUpneJbme | UgOM Pūilia. loMb 
Reumatisme, nMTiikmBUDM SkilTia t*nq Ir KlUteS 

kokta |ū^ki job jOe^ Use if Inip M iįįtai 
*■*.*. ĘjtĖyįįifo

AA GAUD JŪ1I8 PAfilLBIH. : .

■▲NO KAINOS YRA NEAUGĖTOS. Al 
kcinajot ligoniui ypatiiką stydą eita
tankyne.
Kraujo ifityrhnaa, tlapumo iiegyawlnavl—— ff 1 
Spinduliai; 506 ir 914 iahjwo įAIrikliai.

PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMA)
UŽPTK4

D R. ZI NS Specialistas
Praktikuoja per Z8 matas.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK 
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIENi Nua 9 A. M. Del 8 P. IL Nediltalei 
Nuo 8 A. ML Iki L P. hLx
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MONTELLO, MASS.

J. Jonaitis, A. Žakienė, U. J nedailia-1 
nė, E. Juodaitiene, A. Antanaitienė, 
J. Kučinskas, K. G lemia, R. Juod- 
kienė ir J. Rinkevičia po 50c.

Viso $27.50.
įsiems aukotojams tariu širdingą 

ačiū. J. Juodaitis.

A it Liet Ųkiųinkų Progresyvių 
Draugystės parėmimui Lietu­
vos darbininku kovoje prieš 
fašistus.

V. Taminskas $5; I. Žukas $2; J 
Kasparas, J. š vein te, J. čivis, V. 
Misevičia, J. Juodaitis, O. Lapėnie- 
nė, T. Lapenas, R. Musteikis, J. Že- 

rmaitis, J. Juodkas, M. čiviene, R. 
Stakėnas, B. Stakėnienė ir J. Juo­
daitis po $1; J. Biižinskis, E. Micke- 
vičieąė, T. Mickevičia, F. Milvartas,

neb^s. Jinai yra verta tik 
tam: nedorSliama pasikarti...

Korespondentas.

WAITHAM, MASS.
Dfg. J. Petrauskas

BOSTONAS IR
AP1EUNKĖ

Puslapis Penktas

iAery, 54 fajerSljl
A. M. Balchunas Teąj

mfai ir PripažiniiMi, L|l| 
GARAI Geriausi Amu^I 

•limo St. LOUIS, Mo., draspj 1 I . 
Lrsenal St,, rašo: už apvirto & | 
an labai patinka JOWOBM I į 
kostumeriai tuos ciganu pų | 

ižiaugiamės.
arbiiunkų geradčjis V, LSbiak | 
Elizabeth, N. J. Ai nesu M | 
garus partraukiau kaipo į 

ui. Rods kliubiečiai jflsį lįsb B 
miniau Augustui Lufriout Ui į k 
kad užstehuočiau jam 450 po II f

rų po 15c., taigi ir pasinskit f 
num. 69 So. Park St Einteū B ' 

tiekunas, 670 N. Main St, M j 
tvo storo veik tik JOffifS QQ1* į- 
parduoda po 400. Visi bnęktab d 
šiai myli rūkyti
iką, kaip Brooklyne ir kitur, 1 
ims parodyja, už tai kad eipn. m 

draugai, ne tik savo klita, w 
mestuose reikalaukit nuo Mnįn|i£ 
:ažin keno? Restor&cijose, . 
visur, daug ar mažai—ViAw ■£ 

r džiaugkites NAUJOKI) QGWii^ t
JJOKŲ CIGARŲ KHAM 
Ave.» 
rd žieduko ir bakso, kad 

ir Jono-John’s Ciganl I 
kite savuosius—reikalauju! į

Apie Tautininkų-Socialistų 
Parapiją.

Tautininkai ir keleiviniai 
socialistai organizuoja lietuvių 
metodistų parapiją, kurioj, sa­
koma, busiąs jiems kunigu Gu­
das, buvęs uDarbininkoM re­
daktorius So, Bostone. Kad ge­
riau patyrus, tai pereitą nedėl- 
dieuį nuėjau į jų išgarsintą su­
sirinkimą, kuris atsibuvo me­
todistų (anglų) bažnyčioj, 
žmonių susirinko apie 60 ypa­
tų ; veik visi tautininkai ir ke­
leiviniai socialistai, kurie jau 
nuo senai palaiko bendrą fron­
tą su tautininkais kovai prieš 
pažangiąją visuomenę. Tiesa, 
buvo ir tokių žmonių apie tuzi< 
nas, kuriems nereikia nei jo- 
lūų parapijų ir jų tikėjimų.

Tie žmoneliai susirinkę lau­
kia ceremonijų, štai prieša- 
Kyj tos publikos pasirodė tau­
tininkų tavorščius Andrius Ka­
sparas. Jis balsiai pareiškia, 
kad šios parapijos komitetas 
nueitų žemyn į skiepą, nes, gir­
di, ten turėsime susirinkimėlį. 
Vienas iš tos publikos atsilie­
pė: uA-a... jūs einate į
skiepą drąsos paimti.,?’ Vienok 
už penkiolikos minučių taski 
komitetas sugrįžo. Tasai pats 
Andriukas atidaro mitingą ir 
aiškina to mitingo tikslą, pa­
reikšdamas, kad lietuviai, be 
jokio tikėjimo, negali būti, neš 
tai esą negražu tarpe svetim­
taučių ; jie būtinai turi tikėti 
j ką nors, o kąd metodistų tikė­
jimas yrą liek tiek švaresnis ir 
laisvesnis už kitus tikėjimus, 
tai todėl lietuviai būtinai pri- 
'valo turėti tokią parapiją, įpj 
šviestis ir mokintis mandagu­
mo. Tai taip tasai tautietis sa­
kė susiekusiems.

Iš to apsiėjimo ir jo kalbos 
matyti,* jis yra pirmininku tos 
naujos organizuojamos parapi­
jos. . ;

Sekantį tasai < pirmininkas 
perstatė anglą, kuris, matyti, 
yr metodisįų kunigu. Jis la7 
įbai išgiriai tokius lietuvius, kur 
ne politiniai ilusišpicavę, tauL 
tininkus ir sociplis|^s, kąri^ .ąu 

Ydidžiąusiu, nusižeminimu atei- 
ma pas tękius? jankes maldauti

Švaresnio ir laisvesnio, kaip jie j 
šako, tikėjimo ir išganymo — H 
griėkų atleidimo, kurių neap­
sakomai daug papildė per pas­
taruosius metus.
f Pagaliaus pirmininkas labai 
pakamiai perstatė savo gerbia­
mą Gudą, kuris, kaip atrodo 
iš ssįvo apsiėjimo, yra apsiė­
męs būti kunigu tautininkams 
ir to keleivinio* socializmo pa­
sekėjams. Jis, kaipo norėda­
mas turėti tokį “džiabelį” — 
tautiškiems-sociaiistiškicms su­
tvėrimams vilnas kirpti ir jų 
veidus apšvarint — savo kal­
boj plačiau ir aiškiau agitavo 
už tokią parapiją ir bažnyčią 
lyginai taip, kai ii' kiti tokios 
rųšies mekleriai daro, mulki­
na pagal savo išgalę tamsius 
žmonelius...

Po tų “ministeriųi: pamoks­
lų, keleivinis socialistas And­
riukas Kereilis aiškino tos or­
ganizuojamos parapijos pama­
tinius įstatus ir'kaip ji tvarky­
sis. Iš šio dvasiškai nupuolėiįo 
Kereilio pamokslo, buvo gali­
ma, suprasti, kad jie be kolek- 
tų heapseis; jie per savo cere­
monijas ne tik dvasiškai mul­
kins savo pasekėjus, jeigu jų 
gaus, bet ir jų kišCnius tuštins 
lyginai taip, kaip ir katalikų 
kunigai ir jų agentai elgiasi 
su savo parapijonais.

Tai matote, kaip tokie so­
cialistai ir laisvamaniai, beko­
vodami prieš bolševikus ir jau 
šiaip prieš pažangius žmones, 
nusigyvenoL.

Matyti^ jie per tas savo me- 
todistiškas misijas daugiau 
kreipia domės, kad kaip pa­
traukus jaunuolius savo glo­
bom Mat, jie supranta, turint 
vaikus prie savęs, kiek juos 
releginiais nuodais apmulki­
nus, yra lengviau susisiekti su 
tėvais ir juos išnaudoti savo 
tikslams.

Aš manau, kad tai naujai 
mulkintojų saujai nesiseks 
gauti minių ii’ jas mulkintų 
kaip nesiseka biblijos studen-/ 
tams.

Gudas turi prastą iškalbą ir 
man atrodo, kąd jis neišmo-Į 
kins tuos, tąUtiškus-socialistiš-į 
kus sutvėrimus mandagumo, i

Sakoma, katalikų kunigas 
baisiai susirūpinęs metodistų 
pavojumi, kad jo burdin^je- 
riai , “išsjiiiiifirĮo’* ąnt buydo 
pas jankei fięt iš .aitros par 

<qp6, jis s0įvo ggriešniems para- 
pijonams paręisKęę,' kąd iš 
nudžiuvįisios šąkos, augmenų

hlankoa No. 26 surinko aukų 
$11.25. Aukojo sekanti:

J. Petrauskas, J. Šlekaitis. 
Fel. Suslavičius, J. Plondu- 
mis, P. Tamulevičius ir Ig. 
Buklerevicz po $1; F. Stel- 
man, M. Plaudinis, M. Veice- 
kevięia, Niek Panda, J. T. (pa­
varde neįskaitoma. —Red.),Į 
B. Dudonis ir K. Galinauskij 
po. 50c.; Julė Plaudus, F. 
Baltulis, A. Bartkus, J. Saban- 
kis, P. Alksendro, K. Motuzas ir 
M. Jakubauskas po 25 centus. 
Viso 
nigų

vėl čia stvėrės dirbti del savo 
kišenės ir “tėvynės” labo. 
Šimkus be galo pradėjo smar­
kauti nuo pat įvykusio Lietu­
voje perversmo, matomai, ne­
patenkintas, kad ir jam nete­
ko bent stiklas išgerti nekal­
tai pralieto Lietuvoje mūsų 
geriausių draugų kraujo. Ne­
verta apie tokius išnaudotojus 
daug ką rašyti, nes kiekvie­
nam susipratusiam darbinin­
kui labai aiškiai matomi jų 
darbai ir siekis.

M (mt realo Jenas.

PHILADELPHIA, Pl

METINIS BAZARAS

$11.25. Persiuntimas pi- 
15c. Gauta $11.10.

L. D. R. K-to sekr.
V. Paukštys.

MONTREAL, CANADA

AUTOMOBILI V M0m| 
kos išardyt, šutai- 
jokius motorus, ir 
žiavimą ant viso- 
nų ir ant Fordą 
Šoferi o-Mechąniko 

I kalboj veda ge- 
per 16 metą pri­
ris L .TIKNEVL 
atdaro nuo 9 ryto 

, nuo 11 r. iki 1 f«
School, 228 — 2nd An, m. ll<|

PARAMAI POUTINJŲ KALINIŲ

Šokiai — Restaurantas — Muzika — Perstatymas 
—Koncertas

KETURIOS SVARBIOS DIENOS
Ketvergas Pėtnyčia Sukata Nedelia 

Tęsis Spektaklis
Kovo-March 10, 11, 12 ir 13 dd., 1927 

Valgyk Gerk Šok Linksminkis 
Svarbiausias Įvykis Šiais Metais 
Parengimas del 50,000 žmonių 
STAR CASINO SVETAINĖJE

107th Si. ir Park Ave. New York
Tikietai parsiduoda: I. L. D. ofise, 709 Broadway,, Room 422; 

Jimmie Higgins Book Store, 127 University Place; Vegetarian Res­
taurant, 75 East 107th St., ir “Laisvės” ofise, 46 Ten Eyck Street.

City

7545

[DOLFAS F. SM

BALSI

VERNON ST., PHIUDU

• k iniškos Ligos Vyrę ir b|
PASEKMINGAI GYDOMO!

& MOKSUNLU3 ©f
\as suteikto greitas PASKR r
( už«ikrėtimuose, Nerių Ligai, • t 

W nifikuoM Skauduliatae, UptOMi 
r] abelname nmiipnėjimej Ugw

N Reumatixme, nesveikuBraoM fthtt ’ g
'■ Nežiūrint, kokia nsdd yn

f čiate.

TIK ROJAUS
GROŽYBES LASAI
(Paradise Beautifying Drops)

Padarys jūs Vėidą SKAISTŲ ir MALONŲ. ROJAUS 
GROŽYBES LAŠUS vartoja visi be skirtumo; kaip VY­
RAI taip ir MOTERYS. ROJAUS GROŽYBES LAŠAI 
NUSTEBINA visus iš pat pirmo pavartojimo. Taigi jei 
norit būt GRAŽUS ir pasinaudot ta gamtos dovana, ku­
rią mes suradom del publikos, įdėkit tik vieną dolerį į pa­
prastą laišką su savo adresu, o mes aplaikę nuo jūs 
ORDERĮ pasiųsime viena bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS 
LAŠŲ.

J. J. STROSSEUL
Distributor • 

Dept. D.

122 South 1-st Street

^Tel. Triangle 1460

lietasis FoUtgraftpi
IR MAUORIUS

Nufotografuoja > 
ir numaliavoja 
visokius paveiks­
lus įvairiomis 

J spalvomis, At- 
> naujina senus ir 

krajavus ir su­
daro su ameriko­
niškais.

Darbą atlieką ęenai ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adresu?

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Ad. No. D-8 
šios Gyduolės Prašalina Ink­

stų ir Pūslės Trubelius
Draugiškai, J. Vitkūnas, 

42 W. Noble St., Nanticoke, Pa. 
štai yra didžiausi pagelba kenčiau-; 

tiems nuo inkstų ir pūslės trubelių—; 
skausmii nugaroje, tankų pabudimą 
naktyje/ praradimo stiprumo ir ener­
gijos, nusilpusių nervų, galvos skau­
dėjimo, svaigulio ir panašių simpto­
mų. Nuga-Tone stimuliuoja ir stip­
rina visus nervus ir raumenis, sutei­
kia jėgos ir stiprumo visiems svar­
besniems kūno organams ir pataiso 
a bei na sveikatą.

Mr. John Chase, iš Kelly, La. ra­
šo: “Aš buvau visai nusilpęs jau tū­
las laikas. Turėdavau atsikelti tris 
ar keturis kartus naktyje iš priežas­
ties pūsles trubelių. Nuo pradėjimo 
iartot Nuga-Tone, aš miegu labai 
gerai. Nuga-Tone padarė man labai 
daug gero.° Nuga-Tone suteiks ir 
jums tas pačias pasekmes arba jums 
nekainuos nieko. Visi aptiekoriai jas 

I pardavinėja. Pirmas butelis patvir­
tins savo gerumą. Bet tiktai gaukit 

j Nuga-Tone. Pavaduotojas netinka.

Sugedę Dantys—
Suįrus Sveikata

Hegzaminuoju dykai 
gavo darbą garantuojame 

Taisome ant išmokesčlo

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentlstal 

157 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(Kampas Havemeyer)

Antrai vf.teaa! 188 Flatbush Ave.* 
Cor. 5th Ave.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUCK1S
Graboritts

I Apvaikščiojimas Lietuvos Ne­
priklausomybės.

Vasario 16 d., šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėj, buvo sureng-Į 
tas Lietuvos nepriklausomybės 
devynių metų sukaktuvių ap­
vaikščiojimas. Pusė po astuo­
nių vakare,' ant mažyčio stei- 
čiuko, pasirodė du vyrukak at­
bulais kalnieriais ir graborius, 
kuris atidarė tą melų h' pliauš­
kimų vakarą. Pirmiausiai už- 
kamandavo, kad kaip ateis jo 
ekselencija ponas teisėjas, kad 
visi sustotų ir pagerbtų jį. Bet 

I teisėjas per visą vakarą nepa­
sirodė ir ta komanda vėjąis 
nuėjo. Paskui perstatė chorą, 
kuris susidėjo iš aštuoniolikos 
asabų. Atlikę visas ceremoni­
jas, perstatė vieną atbulkalnie- 

’ rių kalbėti. Teisybė, mes ži- 
1 nome, kad visi kunigai yra di­

deli melagiai ir keikūnai, bet 
! šitą ręikia priskaityti jų gene- 

lolu. Jis taip melavo ir taip 
plūdo sau nepatinkamus asme­
nis, kad net bjauru buvo klau­
sytis. Pradėjo pasakoti, kacl 
JJetuvos katalikai labai gerai 
pasielgė, kad jie paėmė į sa­
vo rankas visą valdžią, kad jie 
tą darydami nesutepė savo 
raiikų žmonių krauju, kad ne­
prasikalto prieš Lietuvos gy­
ventoj us ir tt. Bet apie taj, 
kad kelius darbininkus sušau­
dė, kad keli darbininkai nu­
teisti mirtin ir kad keli desėt- 
kai laukia to paties likimo, 
kad pilni kalėjimai darbinin­
kų, nei puse lūpų . neprasitarė. 
Prašė, kad visi čia esantieji au­
kotų, nes pinigai eisią Lietuvo­
je kunigų universitetui, palai­
kymui minyškii ir kitieins. pa- 
mašięms galams. Sakė, kad A- 
rnerikoj gyvena apie vienas mi- 
lionas lietuvių 'ir jeigu visi Sup­
tų tik po dolerį, ’tai Lietuvoj 
galimą būtų daug užlaikyti vi­
sokių katalikiškų įstaigų.-

Pasiūlė kokią tęn užgynimo 
rezoliuciją ir liepė ją vienbal­
siai priimti. Taip ir paskelbė, 
kad rezoliucija vienbalsiai pri­
imta.

Rinko atikas, bet surinkta 
mažai,, $32.30. Pasirodo, kad 
ir parapijonai nelabai nori au­
koti dvasiškų ištaigi) užlaiky­
mui Lietuvoje. <

Taip ir užsibaigė tos jų pra­
kalbos ir visas, paminėjimas.

I Bemoksle.

Brooklyn, N. Y.

Tel Stagg 4401

A RADZEVIČIUS
GRABORIUS

Tel. Greenpoint 4617 
DAKTARAS

JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso Valandos:
Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. 

Nedėtiomis nuo 11 iki 12 dieną.
203 BEDFORD AVENUE 

(Arti 6th Street) 
Brooklyn, N. Y.

107 UNION AVENUEŠis tas iš mūsų padanges.
Vasario 13 d. įvyko rusų 

darbininkų svetainėj nepapra­
stas susirinkimas. 'Publikos 
prisirinko tiek, kad net ir į 
svetaine vargiai sutilpo.

Susirinkimą rengė rusai, o 
dalyvavo įvairių tautų žmo­
nės, arba, teisingiau pasakius, 
kas tik moka rusų kalbą. Ru­
sijos konsulas Gerus laikė pa­
skaitą temoje: Apie dabartinę 
Rusijos ekonominę padėtį. Bu­
vo matyt, kad darbininkai be 
galo įdomaujasi apie dabarti­
nę Rusiją, nes šimtai klausi­
mų vargino kalbėtoją. Bet 
kalbėtojas kiekvieną klausimą 
rimtai išrišo ir faktinai nuro­
dė jų aplinkybes. Per kiek- " 
vieną trumputę pertrauką pu- , 
blikos pasitenkinimą liūdijo 
garsus delnų plojimas.

Tarpe darbininkų buvo įsi­
maišę ir keletas monarchistų, 
kurie savo klausimais norėjo 
kalbėtoją sukritikuoti. Kal­
bėtojas ne tik jų klausimus 
išrišo, bet ir juos pastatė ant 
išjuokos, iš ko publika garsiai 
nusikvatojo^ Vienas iš publi­
kos Užklausė kalbėtoją, ar jis 
galįs grįžti į Rusiją, kaipo ca-V 
ip laikų pilietis? Kalbėtojas 
atsakė, kad caro laiku pilie­
čiai šiandien yra Rusijos prie-. 
Šąi, todėl tokie žmonės visai 
i|epageidaują^L Be t(^ dar 
vienas popų džtarėjas priminė 
apie blogą Rusijos popų pa­
dėtį. Kalbėtojas ir į tai atsa­
kė, kad Rusijds popai gali 
melstis ir 'tprėti parapijas, 
kaip kad seniau# bet visai at­
skiri nuo valdžios ir algų 
jiems valstybė nemoka, todėl, 
kad jie valstybei jokios nau­
dos neatneša. Po ilgos pa­
skaitos publika patenkinta 
skirstėsi, reikalaudama daž­
niau surengti panašias paskai­
tas. •

Avelių kirpikaa plūsta, kad 
. avelės nesiduoda nukirpti

klėb; Šimkus 6 d. vasario/1 
įsilipęs į sakyklą, pradėjo sa-Į 
kyti juokingą pamokslą, kad! 
net ir jo ištikimieji liko įžeis­
ti. Jo pamokslo teina prasi­
dėjo apie kviečius ir kitus ja­
vus, Po tam apgraibomis per­
bėgo Angliją, Franciją, Vo­
kietiją, Rusiją, bet nepralen­
kė ir mažesnės valstybėlės 
Lietuvos, apie kurią ir tęsėsi 
beveik visas jo pamokslas.

Šimkus per pamokslą dau­
giausia plūdo ant ateivių va­
dindamas kokiais tai v‘bulka- 
vagiais”, piemenimis ir kitais 
nešvariais žodžiais, del kurių 
gaila laikraštyje vietos.
1 Kuomet prasidėjo emigraci­

ja iš Lietuvos į Kanadą, šim- 
!j<us nudžiugo, nes manė, kad 
Įžymiai padidės parapijonų 
skaičius, kartu pagerės ii’ jo 

j “gešeftas”, bet nabagėlis la­
bai apsivylė.

Ateiviai ne tik nesirašo prie 
parapijos, bet ir Šimkaus pa­
vergtuosius nesusipratusius 
atkalbinėja,

š., patyręs ateivių nepaklus­
numą, kiekvienas sekmadienis, 
kaip liūtas išsižiojęs, pradėjo 
ateivius keikti nešvariausiais 
žodžiais, kokie bažnyčioje, ro­
dos, visai neleistina vartoti.

Lietuvos bažnyčios jau s«- 
’ nai virto mitingų salėmis, 
tad nieko nuostabaus nėra, 
kad ir čia Š. mitinguoja. 
Įsikūrus nepriklausomai Liet, 
valstybei, Šimkus skubinos į 
Lietuvą, nes manė, kad pa­
teks į ministerius arba šiaip 
j kokią Bizningą vietą, bet 
apsiriko. Visos bizningos vie­
tos jau 'buvo užimtos, kad net 
ir 
tas

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTA8 

X-Spindslhj diognoza 
til SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y, 
Priešais “Bridge > Plaza” 

Valandos: 10—12 pilei plet 
2—8 po pist

Kttwrfaia |r autattnoli iki • raL 
Penkta dieniai* ir aekmadienlaia tik 

•elyi autartlej

VISŲ ATYDAI
SiuomI pranešu ▼islemi vien­
genčiams, kad ai atidariau nau­
ją ir moderniškų valgyklų, ku­
rioje gaminame amerikoniškus 
fr lietuviškus valgiui. Taipgi 
patarnaujame kuo mandagiau­
siai. Kainos prieinamos. Kvie­
čiame visus atsilankyti.

CYPRESS HILLS 
RESTAURANT

OSVALD KYBURIS
/

948 Jamaica Ave.
Brooklyn, Y.

Tai. Cypress 4571

Rezidencijos Tėl. Virginia 7516

(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avė.
Arti Marcy Avė. 

brooklyn.'n. T

MILIONO DOLERIŲ
I Pnikiatsia Brooklyn e vieta Baliams, Vestuvinis,
i 9^ Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms,
I Ui J Koncertams ir Bankictamsi
Grafts, moderniški kambariai susi rinkimams.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jaigu taip, tai’ Imk duoną ii

GARSO KEPTUVES ,
taniausia įstaiga

Turėdami kbkj, pora užsakymą Ir 
ndrėdami valgyti gerą, skanią ir 
puikiai padarytą duoną, vis»dna 
Ktelpxitia į mus. Duoną siunčiama 

ir I kitua miestus.
W. MASIŲLEVICIUS ir

A. SHRUPSKI
Ėavmnikąi:

209 Bedford Ave. z‘ 
BROOKLYN, Nj, Y.

TeL firean^oint X179

MASON CITY, 10WA
Darbai eina labai silpnai, 

nes mažai išdirbysčių. Yra ke­
letas plytų, dokaukų ir cimen- 
to išdirbysčių ir viena skerdy­
kla. Bet visur darbininkai, 
neorganizuoti, todėl darbda­
viai juos išnaudoja tiek, kiek 
tik gali. Paprastiems darbi­
ninkams moka po 32 ir pusę 
cento į valandą. Yra gelžke- 
lių įstaigos ir ten darbininkai 
priklauso prie unijų, tai jie 
geriau gyvena, didesnes algas 
gauna ir tt.
f Viso gyventojų skaitoma, 
virš 26 tūkstančiui, bet bažny­
čių randami net 19, kurias už­
laiko tie patys skurdžiai.

F. W-

SCOTVILLE, MICH.

Til. Cleveland 5654

JAMAICA

GERIAUSIAS

PIRKIMAS

Draugijos, pavieniai Ir rengimo komisijos visados maloniai gaus 
pilniausias informacijas pas—

MILLERS GRAND ASSEMBLY 
The (1,000,000 Ball Room 

318 GRAND STREET
Cor. Havemeyer Street * Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 7791

$1,000 Tik už 60 Centą

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsamuoja ir laidoja numinusius 
y n t visokią kapinių ; p arsamdo au­
tomobilius ir /karietas veselijoms, 
krikštynoma ir pasivažinėjimams. 
231 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET 
Central Brooklyn, N. Y*

Telephone Greenpoint 2321

J. GARŠVA

Vienai šeimynai 6 kambarių pumai
su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų 
įtaisymais; ąžuolo grindys, °tailos’F virtuvėje ir mau­
dynės į sieną įbudavotos ir lasais (shower) nuMimaz* 
gojimui prietaisai; garo Šiluma, kanalizacija (sew­
ers), gazas ir elektra.
Privažiavimas patogūs iš vising Septyniom minutėm 
laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. 
iki Jamaica eleveitero Inijai ir 5 min. iki Sutphin 
§oulevard, iš kjn* traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite:

BATVINIS BROS.
10739—115th St.. Richmond HilL N.Y

Atsiųsk 15 centų, tai gaui fiaokių 
otcbOklingu tolių vertis tūkstantio 
delerių. Kų tas tūkstantis dolerių 
mogui reiikia, jeigu jis m apim­

tas kokios nors Įigoš bei ndurių 
gedimo? Toks žmogui yra auslrau 
kęi, nelinksmu ir Įvairi q 4 nesmAgU' 
mų apimtas. Jeigu tokiam tniogu) 
ir auksini kalnų parodytum, tai jam 
malonesni būtų ėveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jaigu Jauties! 
eaųs apimtu kokių nori nėsmagdinų, 
tai greit reikalauk mūsą vaistžollų 
nuo bile vienoa žemiau parainitų H 
irų Ir atgauk savo sveikatų.

ValstžoTis yra nuo Sekančių ligųi 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečio 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulic 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo pę 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki* 
mo. pleiskanų, ilapiiumosi lovoj, h 

kitų ligų. Atsiųsk 60e., tai gaua! 
vaifitžolių, kurios jums sugiųžini 
sveikatų, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimui gaivu 
skausmus, ūžimų ausyse, nuomaru, 
ilrdies ligų, tai atsiijsk 85e., o gawd 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas “Nenų Preparatas”. Nėrių Ji- 
ga yra labai blogas dalykas, ^ęt mū­
sų Nervų Preparatas užbėga tai B 
gal kelių ir suteikia žmogui ramumų

Atsiųsk mums 60c., o gausi mm 
žolių ir knygų katalogų, Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuoai 
miestuose.

M. ZUKAIT1S
U OIRal Uh SpenaarHrli K B

13 d. vasario Lietuvių ūkinin­
kų žemdirbių Draugystė /ir, 
Lietuvių ūkininkų Progresyvių 
Draugystė sušaukė masinį su­
sirinkimą, kuriame apsvarstė 
dabartinę Lietuvos padėtį ir 
priėmė protesto rezoliuciją prieš 
[Lietuvos kruvinuosius fašistus. 
IŠ susirinkusių žmonių buvo 
matyt, kad neapkenčia fašis­
tų. Buvo įnešta, kad parinkt 
aukų ir į kelias miliutas su­
rinko $27.50 del Lietuvos dar­
bininkų, kovojančių prieš Lie­
tuvos fašistus. Taipgi nutarė 
surengt balių su prakalbomis 
ir pelnas eis del Lietuvos dar­
bininkų, kovojančių prieš fa­
šistus. Ūkininkai atjaučia sa­
vo brolius 
dirbsime, 
kraugerius

Afl GAUD JONS MH*

ŠM S Specialistas

ptuio fieffzuiIiiBVtaui ir X> 
aarnaio |čiriklmaL

——St. or Ave.
State

Aukos, surinktos Liet. Ūki­
ninku žemdirbių Draugystės

l NEAUGĖTOS, Ai rateli 
lik* atyd< ki«kri«um attl-

H ST., NEW YORK 
e ir Irving Place.
M Iki 8 P. M. Nedualu 
M. iki 4. P. M.

IS EGZAMINAVIMAI 
ŽDYKA

Lietuvoje ir tol 
iki nenuversime 
fašistus!

Jonas Juodaitis.

Brooklyn, N. Y
---------------------------------- ORDER BLANK----------------------------------

Aė, žeminus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurj 
malonėsit man prisiusi vieną bonkutę* ROJAUS GROŽYBĖS LAŠU 
su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas
No. pL-
Miestas

turėjo užėmę pilvoti kle­
bonai bei kamendoriai. Šim­
kus, negalėdamas gauti nei 
paprasto policininko tarnys­
tes, spruko titgal į Kanadą ir

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi 
mui ir suteikia padrūtinant| miegą.

Daromas ii 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių
Taipgi išdirbama visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111

M-38 Windsor Street, Cambridge 
Brockton skyriam tek 2S25-R



Puslapis šeštas / LA ISV® ’

VIETOS ŽINIOS
RYTOJ PRIEŠ-FAŠISTINĖ’ 

KONFERENCIJA.
AR RENGIATĖS PRIE 

KARIENĖS?
VA-

Visi delegatai, kurie -esate 
išrinkti iš įvairių draugijų, 
nepamirškite, kad rytoj, 27 d. 
vasario, “Laisvės” Svetainėje, 
Brooklyne, įvyks prieš-fašisti- 
nė konferencija. Prasidės kai 
10 vai. ryto. Nesivėluokite. 
Gi kai 2 v. p. p., toje pat sve­
tainėje, arg. A. Bimba skaitys 
Referatą apie fašizmą. Tai bus 
įdomus dalykas. Kviečiami 
atsilankyti ir pašaliniai.

prie 
A.L. 
kuo- 
šita 
del

LlTER^TtriFfoS1 DRAUGIJOS 
’PIRMOJ KUOPOJ?

Rems Argentinos lietuvių 
laikraštį

Ketverge 'įvykęs kuopos su- 
ririnkimas* - buvo sėkmingas. 
Dalyvavo gana daug narių. 
Finansų sekretorius A. peikus 
hian pakuždėjo į ausį, kad 40 
narių jau pasimokėjo už šiuos 
metus. A. Kazakevičius jau 
gavo du naujus narius ir sa­
kė daugiau gausiąs. Kuopon 
persikėlė Prūseika, Draugijos 

’pirmininkas. Purvėnas pada­
re labai gerą sumanymą, kad

; Ar žinote ir rengiatės 
, vakarienės, kurią rengia 
. D.L.D. 185 ir LDSA. 111 
, pos East New# Yorke? 
. vakarienė rengiama ne 

kokių ten biznių, bet del to, 
kad draugiškai praleidus va­
karą ir arčiau susipažinus 
vieniems su kitais. Vakarie­
nė. įvyks 6 , d. kovo, puikioj 
svetainėj, kuri, randasi ant Li­
berty avė., tarpe 113 ir 114 
gatvių, Richmond Hill, neto­
li Greenwood Ave. stoties. 
Apart skanios vakarienės, bus 
puiki programa, kuria visi 
gėrėsis. Todėl visi greičiau­
siai įsigykite t(kietus, kurių 
įgąlįma gauti “Laįsyės” Rašti­
nėje, pas kuopų nąpus—čiu- 
bęrkius, Blažaičius, Leikus,' 
Baltrušaičius, Brusoįcųs, Nor­
kų, Bieliauskienę, Žilinską, 
šolomslpį, Paukštį ir kitus. 
Nepraleiskite šitos progos, nes 
paskui gailėsitės. Bus puiki 
orkestrą, prie kurios prieš ir. 
po vakarienės galėsime pasi­
šokti.

Kurie turite pasiėmę plati­
nimui tikietų, tai pasistengki- 
te juos greičiau išplatinti, o

kiskos dvasios operetę, apiel 
spalių mėnesį. Operetė su­
rast palikta gaidų komisijai.

Taipgi nutarta surengt di­
delį koncertą darbininkiškiem

Ireikalam. Tam darbui išrink-1 
ta komisija iš draugų,: Januš­
kos, Pajausko ir Eismonto.

. Apkalbėta “Aido“ _____
vakarienė ir išrinkta komiai-1 __
ją iš draugų : Nalivaikos, Ka- jaunu darbininkų, 
počiaus ir Eismonto. Visi Kliubo nariai, turi būti.

Nutarta padėti choro pini- Taipgi kviečiame ir nenarius 
gus į banką ant čekių (“check ateiti, nes bus labai įdomus 
account”). mitingaą. Pradėsime 11 vai.

Išrinkti į Sąryšio prieš-fašis- ryte. E. N. J.
tinę konferenciją keturi dele- 
galai. į '

Užgirias naujas mokytojasl 
drg. VI. Žukas. Mat^ jis iki 
šiol buvo dar kaip ir laikinas 
mokytojas.

Šiame susirinkime prie cho­
ro prisirašė šie nauji nariai; 
Sofija šimaičiutė, Anna Ben­
son, Laretta Givią, Birutė Kli- 
mjutė, Margareta Milįauskiu- 
te, Evą Bimbięnė^ J. A. Lang- 
vin, K. Lukauskas, Mary Ur- 
boniute/ Bųrdujiutė ir dar gė­
lėtas' Xitų. t

Naujų narių atvedime dau­
giausia pasidarbavo draugės 
Skučiutės. ,

Teisiu Muzikantas*

JAUNŲ DARBININKU
DOMEL

Nedėlioję, 27 d. x^sariQ, 
įvyks Jaunųjų Darbininkų 
Kliubo lavinimosi .susirinki­
mas. Jis bus interesingas ir 
pamokinantis. Pamoką duos 

metinė! d. Benjamin, (anglų kalboj) 
pasižymėjęs darbuotojas tarp

I PARENGIMAI IR
SUSIRIKIMAI

1Q, _______
ku > 1.________L.D.S.A. 111 kuopos narėms.

LDSA. 111 kuopos mėnesinis 
s i rink i m as įvyks panedėlj, 28 d. va­
sario, 8 vai. 1 vakare, pas draugiu 
Petrauskus, -900 Belmont Aye., East 
New York. Visos n/arės būtinai tu­
rite atsilankyti, 'nes žinote, kad yra 
labai daug svarbių reikalų, kuriuos 
turėsime atlikti. , Valdyba

(48—49)

su-

Reikalingą piergina del prižiūrfijk 
m o nedidelių aįartirientinįu kambi^ 
nų ir daktaro ofiso. Taipgi yrą 
kambarys del gyvenimo. Geros gy­
venimo sąlygos. ‘

’pr..La2ąęus Blaustein, i
331 Rodney ;St.į Brooklyn, N. ¥ • 

’ 43- 4Š , , j. n- {

Pardavimai

PASIDUODA rakandai u**

Įima ir kambarius randavotį 
visi {taisymai.

ros progos, atsišaukite B 
minką galima matyti tik 
ryte nuo 8-fld ig vai. di@^ ’’"T 

L Badževičius,
4^jAliBUęM, Btpctynvf. 
Telephone Great Neck $ ”
- < (4M8)

SO. BROOKLYNO MITIN 
GAS PRIEŠ FAŠISTUS.

BENDRA KOVA PRIEŠ 
BENDRUS ARDYTOJUS 

UNIJŲ.

kuopa įsigytų Šerų sumanyto-, likusius sugrąžinti komisijos 
io Argentinoj^ leisti liet, darbi narei A. Bieliauskienę! nė vė­

liau pėtnyčios, 4 d. kovo se­
kamu jintrašu: 157 .McKinley 
Aye.,.

laikraščio “Rytojus”. . Šerų 
jsigyta už §20.00 ir dar pats 
d. Purvėnas pirko už penki- 

L nę. Taigi, argentiniečiams 
bus šauni parama. Pavyzdys 
Jzitom kuopom. '
* Apie Ateities žiedo draugi­
jėlę raportuota, kad pasimo- 
Jcfejusių vaikų ' yra 80, bet 
mokyklą 3Ankb didesnis skai­
čius. Neužmirškite, kad 13 d. 
kovo bus vaikų teatrėlis sve­
tainėje po No. 261 Driggs 
Ave. Prie mokytojų štabo 
priskirta d. Tamsonas.

v. | Tarp. Darb. Apsig. ruošia­
mam bazarui padėti iš kuo­
pos išrinkta komisija—Wolf, 
Januškiutė, Balčiūnas^ ' Diskui 
sijų; surengimu pavesta rūpin-

| tjes Puivėnui, Prūseikai ir 
K Vihikaičiuh M

Truseika išdavė trumpą 
? raportą apie Draugi j o^L'štbvį 

visoj Ąmerikoj.
•Bendrai imant, susirinkimas 

būva gyvas. Tūli labai smar­
kūs Williamsburgo veikėjai 
nesilanko i mitingus. Jie ba- 

I rimą nesibijo. Bet kada kuo­
pa pradės (ir jau pradeda) 
smarkiau veikti, tai jiem pa- 
tiem bus negražu.

Reporteris A.

Brooklyn, N. Y.
Rengimo Komisija.

Pereitą penktadienį Cooper 
Union Svetainėje kailiasiuviai 
turėjo savo mitingą, kuriame 
priėmė rezoliuciją, stojančią 
už bendrą kovą su garmentie- 
Čiais (kuriuos Sigmanas su­
spendavo) prieš unijos biuro­
kratiją. Kaip žinoma, kailia- 
siuvių, unijoj pradėta tas pats

DVI SMARKIOS DARBUO* 
TOJ OS DEL BAZARO

Teko sužinoti, kad sekan­
čia^ TDA. bazarui labai 
daug darbuojasi draugės I)ei- 
kienė su Vinikaitiene. Jiedvi 
turi surinkę daug gerų iri 
brangių daiktų del bazaro. 
Jei taip visos ir visi darbuo­
tųsi, tai bazaras, turėtų pui­
kiausi pasisekimą, lietuviai pa­
darytų daug pelno Lietuvos 
darbininkams.

Rep.

GYVAS “AIDO’* CHORO 
SUSIRINKIMAS.

BRITŲ LAIVAS UŽSIDEGĖ— 
DU ASMENYS SUŽEISTI

Pereitą trečiadieni prieplau­
koje 5-toj, Bayonnėj, užside­
gė britų aliejinis laivelis 
“felack Sea”. Du asmenys ta­
po sužeisti. Vienas pavojin­
gai.

SVARBUS SĄRYŠIO SUSI­
RINKIMAS

f
O,

; Subatoj, 26 vasario, 3 vai. 
įo pietų, įvyks Sąryšio komi- 

į tteto svarbus susirinkimas. Na- 
I riai viri privalote dalyvauti.

Sekr. K. Eismontas.

■ SMAGŪS ŠOKIAI 
Rengia Rusų Pašeipine Draugija 

Subatoj, 26 d. Vasario, 1927 
°LAIsVtŠ>T SVETAINĖJ

46 Ten Ėyck St., Brooklyn
Pradžią 6 vai. vakare.

‘Kviečiame lietuvius atsilan­
kyti. Bus gardžių užkandžių 
ii' lengvų gėrimų.

ĮŽANGA TIKTAI 50 CENTŲ.

Pereitą titartninką* įvyko! 
“Aido” choro.metinis susirin­
kimas. Narių atsilankė gana 
skaitlingas būrys. Tas paro­
do, kad' aidiečiai savo reika­
lais rūpinasi ir visi dalyvauja 
apkalbėjime jų.

Pirmininkavo drg. V. Januš­
ka, kuris,gana tvarkingai ve­
dė susirinkimą. Turėjo už­
imti nauja valdyba savo 
vietas. Kadangi valdyba pa­
likta ta pati, išskiriant drg. 
Aleksaitį, kurio vieton išrink­
tas Kručas, tai Alęksaitis paaiš 
kino, kad jis nežinojęs, jog 
susirinkimas įvyks ir tokiu bū­
du šiame susirinkime negalįs 
iždo pervesti naujam kaste­
ri ui. Tą atlikti d. Alęksaitis 
prižadėjo bile kurią dieną.

Sužiūrėjimui senojo moky­
tojaus Veličkos bilų komisijos 
narys d. šolomskas raportavo, 
kad jie negalėja jokiu būdu 
užbaigti tyrinėjimą, nes Velič­
ką raštišką bilą pridavė, tik 
pėtnyčioj, o utarninke įvyko 
susirinkimas ir per tokį trum­
pą laiką nebuvo galima vis­
kas sutvarkyti ir tuo pačiu sy­
kiu nedėlioj reikėjo dainuoti 
So. Brooklyne. Pasižadėjo se­
kamam "susirinkame pagaminti 
raportą.

Paaiškėjo, kad qhqras yra 
užkviesta? su operetę “Griau­
čių” į dvi vietas, būtent, Ba­
yonne, N. JM ir Waterbury. 
Conn. Tikiu pasižadėjimų nė­
ra, bet yra tariamasi su tų ko­
lonijų rengėjais.

Svarbiausi tarimai.

Nutarta, kad būtų apvaikš­
čiota 15 metų gyvavimo “Ai­
do” choro ir tam surengti 
pramogą. Po apkalbėjimui nu­
tarta sulošt naują darbinim

KONCERTAS IR BALIUS
Rengia Rusų Liaudies Namo Draugija Brooklyne 

LIAUDIES NAMO NAUDAI

. Subatoje, 26 d. Vasario-Feb., 1927 
COLUMBIA HALL

736 — 3rd Ave., kampas 24th St, So. Brooklyn, N. Y.
PROGRAMA:

1) Bus perstatyta vieno veiksmo komedija ‘ Meška”; 2) Stygų 
orkestrą; 8) Deklamacijos; 4) Humoristiška deklamacijoj 5) Skai­
tymas naujų eilių ir tt 
Išpildyme dalyvauja L. Kopcleinch-Lugaijov, E. Less, G.E. Šostau.

Muzika po vadovyste A. Ivanovo.
Pradžia 7 vai. vakare, šokiai tęsis iki vėlumai. Įžanga 50 centų.

South Brooklyne, Columbia 
‘ svetainėj, seredos vakare, var 

sai’io 23 d., įvyko protesto mi- 
• tingas Dries Lietuvos fašistus.

Mitingo surengimu pasirūpi­
no vietinė Amerikos Lietuvių 
Darbininkų . Literatūros Drau­
gijos kuopa, žmonių atsilan­
kė palyginamai nedaug, ke­
letas desetkų. Tai žymia da­
lim lodei, kad buvo netikęs 
oras; dalinai gal ir todej,, kad 
permenkai tebuvo garsinta. 
Susirinkusiųjų tarpe matėsi 
žmonių įvairių politinių 
religinių pažiūrų.

Kalbėtojais buvo A. Bimba 
ir V. Tauras. Drg. Bimbai 
pakalbėjus, klausytojai sudėjo 
S18.64 aukų kovai prieš fa­
šizmą bei sušelpimui nuken­
tėjusiųjų nuo fašistų rankos. 
Sulig tokio publikos skaičiaus, 
southbrooklyniečiai labai ge­
rai pasirodė su aukomis.

Aukojo: M. Dzivonis $2; J. 
Ponibožis, Kansman, K. Mi- 
lenkevičia, Ramanauskas, Be- 
nesienė, J. Kazlauskas, Miko-

EAST NEW YORK
Vaikų Draugijėlę Ateities 

rengia linjcsmą' vakarėlį nedėlioj, 27 
d. ■ -vasario-'’ • (February ), "Laisvės”
rvetaineje, 46 Teh' Eyck St. Pra­
džią 5:80 vai. vąkare. Bus jvairi pro- 
gr&ma, bus gardžių užkandžių.

Kviečiame atsilankyti skaitlingiau­
siai. ’ Komitetas.

(46^48) j, ;

Žiedas

PRANEŠIMAI K KITUR
? NANTICOKE, PA. *

imasi. ^ALDLp. 135) kuopa 
renjbr|a' l^alLh, kiips d&ibųs ŠubąiOh’J 
26 jvąšaį-ia (Peb^h Ąpfrhbia svetainėn] 
15ų Pine Št./ Nanticoke, Pa, ę 
džfpk{ 7 fajL vąlįaii-e.; "

į i j L UžkViečiarKomitetas. J ( |

bei
PAJIESKOJIMAI

Parsiduoda yrocemė galima pada­
ryti gerą pragyvenimą. Renda pigi. 
Taipgi yru 5 kambariai del gyvenimo 
puikiai ištaisyti. Priežastis pa^dvį-- 
m o sužinosite ant vietos. Nepraleis J 
kite geros progos, atsišaukite grei­
tai. Adresas t
75 Grand St,, Brooklyn, N.Y.

(48—59)

Parsiduoda grocemė ir delicatessen 
krautuvė, visi, naujausios mados 4tai-» 
symai. Gera proga pirkti, atsišauki­
te greitai .sekančiu antrašu: ? ,

H . A. SkiboĮ,T . į 11;
113 Stagg St., ' Brooklyn, N.

(48—Ą3) J p i (

PARSIDUODA SALDAINIŲ, krau­
tuve: sykiu su krautuvės ir gyvena­
mų kambarių rakandais. ------- - -
460 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(45—50)’ ‘

PARSIDUODA KENDŽIŲ KRAU<< 
TUVĖ

j Parsiduoda5 kendžių ir ciganr 
krautuvė. Geroj apielinkej apgyven- 
1a lietuviais, lenkais1'iį rushis. | Gem 
proga pirkti. Savininkė* 'išvažiuoja 
j1 Lietuvą., 
150 Nornįan Ave,, Brooklyn, N. Y.

(Green^ofnt) ■ J

TEL. ^TACG^3523 •

. RAPOLAS KRUCH'ĄŠ'

FOTOGRAFAS
499 grand str.

COR/UNIpN *voiot OTOOKŪii,*,

W. Juniper 7371

ANGELL BĮEUAM
Laisnuotai

GRABORIUS

Parandavojam 
karietas veselijoni, krikštai 

ir šiaip parivažinšjnaM
61-52 Grand Aw

Maapetii, N, Y< r

unijų skaldymo darbas kaip j ]gnas> ų. Kazlauskas ir J, Sta- 
g—Dėlto ręi-[ siuievičius po $1. O su smul- 

i kiomis aukomis davaryta iki 
?18.64,

Vienbalsiąi priinąta rezoliu­
cija, pasmerkianti fašistinius 
Lietuvos riezninkus ir reika­
laujanti paliuosuot4 politinius 
kalinius ir duot darbo žmo­
nėms žodžio, spaudos, susirin­
kimų ir organizacijų laisvę.

Reporteris.

ir garmentiečiuose. J 
kalinga bendra kova.

Mitingas buvo entuziastiš­
kas. Kailiasiuviai pasižadėjo 
sukelti $5,000 kovai prieš biu­
rokratiją. Kalbėjo Goldas, 
Hymanas ir kt.

PASKAITA APIE VOKIETI­
JOS REVOLIUCIJĄ.

Sekantį sekmadienį, vaka- j| ■ — - - , — t
re, Darbininkų Mokykloje, 'MIF7IVA
1°8 E. 14th ęatvS, New Yot-' TEATRAS H MUZIKA 
ke, d. Julian GumpTez* šakys 
prakalba apie Vokietijos re- , • -• _ •________J
voliucinj judėjimą 1'923 inetais j 
ir revoliuėnos ateities klausi- ; ~ c
iną. Paskaitas pradžia 8 vai. Į Čechovo frama Jrys Sese- 

1 rys scenoje angliškoj 
kalboj.

New Yorke teatranamių 
yra daug, „bet teatrU mažai. 
Kas iš tų elektros šviesomis 
nušviestų namų., į kuriuos, įė­
jus reikia neiwuotis, beklau­
sant vakaro programos! Vie­
nu iš prieinamų ir pakenčia­
mų teatrų yra Civic Reperto­
ry Teatras, kampas 6-tos Avė. 
ir 14 gatvės. Jis valdomas 
tam tikros bendrovės, kurios 
organizatorium ir direktcfrium 
yra Eva Le Gallienne, pati žy­
mi aktorė ir apsišvietusi mer­
gina. šiame, t^?^ — 
pamatyti Ibseno, < 
Shakespeareo ir kitų 
dramaturgų veidmenis priei­
namomis kainomis.

Tūli kritikai tvirtina, 
ši vaidylų grupė suvaidina 
vaidmenis nė kiek neprasčiau 
už Maskvos Dailės teatro lo­
šėjus.

šiuos žodžius rašančiam te­
ko andai matyti vaidinant Če­
chovo “Trys Seserys”. Ištik- 
ro, tai buvo ko pasižiūrėti. 
Pati p-lė Gallienne gabiai vai­
dina, bet geri ir kiti vaidylos.

Nors tai buvo ketvirtadie­
nio vakaras, taęiaus publikos 
prisirinko pilnutėlė svetainė. 
Ir publikos negali palyginti su 
ta, kuri užima pirmas sėdynes 
Metropolitan Operoje. čia 
apsišvietusi inteligentijos da­
lis ir daug protaujančių dar­
bininkų susieina, kuomet ten! 
daugiausiai išgverusi kapita­
listų “smetona”. , ,

Įžanga, palyginamai, nedi­
delė: $1.65 brangiausias ti- 
kietas.

Ažuot lankiusis į “nudai-l 
tintus” jodžius, šimtą kartų 
geriau praleisti vakarą Civic 
Repertory teatre.

TEATRAS ir MUZIKA

DWA SWIATY — DU 
SAULIUI

PA-

Lenkų darbininkų Dramos 
Ratelis stato scenoj puikią 
trijų veiksmų dramą vardu 
“Du Pasauliu” (Dwa Swiaty), 
subatoj, vasario 26 d., svetai­
nėj Lenkų Liaudies Namo 
(Domu Narodowego), 261—7 
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y, 
Pradžia lygiai 7:30 vai. va­
kare. Tikieto kaina 75c.

Daugelis lietuvių supranta 
rusiškai bei lenkiškai tiek, 
kad galėtų pasigrožėt šiuo vei­
kalu ir iš jo pasimokint. Dra­
ma paremta klasių kovos pa­
grindais.

Po teatro bus balius, kuris 
tęsis iki vėlai nakčiai. Ories 
gabi Mrozo orkestrą.

Tikrai rasis lietuvių, darbi­
ninkų, kurie interesuosis pa­
matyt ir išgirst kitos ateivių 
tautos savo klasinius draugus.

RYTOJ VISI I “LAISVĖS” 
SVETAINĘ!

Rytoj, tai yra, nedėjioj, nie- j 
kur geriau laiko nepraleisite, 
kai “Laisvės” svetainėje. Ten 
bujs puikuos balius su gražia 
programa ir gera muzika šę- 
kiams. Užkandžių taipgi bus 
namie padarytų. Troškulį ir­
gi bus kuo užegsintL šią pra­
mogą rengia East New Yorko 
“A. ž.” vaikų draugijėlę.

Pradžia 6 vai. vakare.
Kom.

ŠIANDIEN BAZARO RENGĖ­
JŲ SUSIRINKIMAS.

šią subatą, vas. 26 d., “Lai­
svės” svetainėje, kai 3 v. p.p., 
įvyks susirinkimas visų tų lie-( 
tuviškų organizacijų komite­
tų, kurie tapo išrinkti rengi­
mu isi prie Tarptautinio Dar­
bininkų Apsigynimo Bazaro, 
būsiančio kovo mėnesį. Visi 
draugai ir draugės, apsiėmę į 
komitetus, būtinai atsilankyki­
te į mitingą, nes turėsime 
svarbių dalykų aptarti.

Taipgi kviečiama visi prisi­
dėti su daiktais — paaukoti 
kas ką galit ir parinkti jų— 
kuriuos reikia atnešti į “Lais­
vės” ofisą.

J. Vlinkaitis,

teatre galima 
Čechovo, 

į žymių

kad

NAUDOKITĖS PROGA

Darbininkų Kalendorius už 
1927 metus parsiduoda po 
25c. už kopiją. Tik keletas 
desetkų kopijų bėra, sku­

binkitės įsigytu
“LAISVĖ”

46 Ten Eyck Street 
Br' akly n, N.

DOLA, W. VA.
Pajieškau drauges del gyvenimo, 

merginos arba našles, ne daugiau, 
kaip su dviems vaikais. Būtų labai 
geistina, kad būtų laisva, ne senesnė 
30 iki 40 metų, nepaisant, kad ir 
biedna, bile protinga ir negeria me­
nulio spindulių, nemyliu sporto, aš 
esu našlys suvirs 40 metų, blaivas 
ir laisvas ant 100 nuošimčių ir ne- 
lūkau. Finansiškai geram stovyje. 
Meldžiu atsišaukti, o aš duosiu at­
sakymą kožnai. Meldžiu vyrų nera- 
šinėti. Aš esu mainieris.

S. K S
P. O. Box 132, Dola West Va; 

(47—50)

1ŠRANDAVOJIMA1
Pasirandavoja kambarys, tinkantis 

by kokios rūšies dirbtuvei, dydis 25 
pėdų per 75 p., garo šiluma ir elek­
tros sviesa, {valės langų ir pakanka 
saulės Šviesos dienom; ant pirmų lu­
bų. Randa $65.00 j mėnesi.

Atsišaukite į Varpo Keptuvę, Tel. 
Stagg 6533, antrašas: 54 Maujer St, 
Brooklyn^ N* Y.

REIKALAVIMAI
REIKALINGAS darbininkas ant 

farmos. Turi būti gerai pripratęs 
dirbti su arkliais,' kad žinotų gerai 
farmos darbą ir kad butų singells. 
Išlygos 50 dblėrių ant menesio, 
maistas ir-kambarys; darbas visada 
—-žiemą ii* vasarą. Bet neatsišaukĮ- 

katne nedirbę ant farmos.
Walter Zyinakas,

2, Box 35, 
Washington, Mich.

(45—-50)

te

R.

Reikalingi darbininkai prie furni­
ture (namų rakandų^. Patyrimas 
nereikalingas, $20 į savaitę pradžiai, 
pramoksiant darbo alga keliama.

Taipgi reikalingas senyvas žmo­
gus prižiūrėjimui namo, alga $20 į 
savaitę ir guolis:
G. Wellus, 294 Rogers Av., Brooklyn

Reikalinga mergina ar viduramžė 
moteris dirbti namų prižiūrėjimo 
darbą. Virimu nereikės rūpintis. Su 
guoliu ar be. Alga gera. Atsišau­
kite: 131 Penn St., tarpe Bedford 
ir Lee Avės., Brooklyn, N. Y.

(47—49)

VISŲ ATYDAI

PUIKIAUSIA IR SVARIAUSIA 
LIETUVIŲ KIRPYKLA IR 

BEAUTY PARLOR

Darbą atliekame pagal kostumie- 
rių reikalavimą. Taipgi moterim 
ir merginom kerpame plaukus ir 
su garbiniuojame (Marcel Wave) 
pagal vėliausią madą. Del mo­
terų turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mū­
sų klasišku patarnavimu būsite 
patenkinti

An tralas t
POVILAS MASU0NI8 

ir
C GU2AUSKIUTB

123 Union Ave^ prie Grand St.
Brooklyn, N. T.

PARSIDUODA PIGIAI
Woodhaven, 

symais, peniau
2 šeimynų, trijų augštų medinis namas, su tiab |tal 
statytas, genam padėjime, dailioj vietoj, Lotas

KAINA $10,500. Imokšt $2,500.

11 kambarių mūrinis namas, greit turi bflt puteta 
{mokėt $2,000.00.

2 šeimynų 
Kaina $10,000.

Richmond HID, Į šeimynos, 6 kambariai, bu porčiite ir 
liausiais įtaisymais, artfi krautuvių ir mokyklų, dailioj vietoji lita 
25X100. Kaina $6,250. Įmoket $500.00.

2 šeimynų, 11 kambarių, 2 porčiai, su visais {taisynudg, tau I
way. Kamą $11,500. Jmokęt4 $2^QQi Mi

€ypr*ebs Hills, 13 Šeimynų, 17 kambarių mOrikih namią Bta 
baltos sinkos ir maudynes. Randų ant metų $1,560. Kaina I 

x Įmoket $4,000. ’ /’ii:
3 šeimynų-17 kambarių medinis namas. Randų ant Ifietq tyA 

Kaina $12,000. {mokėt $3,000.

) r LOTAI ANT LONG ISLAND i ( .

> 1& lotų7prie vienus vietos, Port Jefferson, L Ir KhfafoMįri 
po 25Xi(^> pėdų, fNfetoĮi- Stoties. I Kaina visus $1^^ p5

Forest Hills 2 lotai. Kaina $3,500 už abu. / Imokgt $UHM 
Taipgi turime genį bussiness lotų apie Richmond HUI ft (eak

KLIIJS REALTY COMPAQ, k
468 Grand Street ; , f.? .Brooklyn, K T.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, Ui tari 

žinoti, kur yra geresnis valgis.

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai,! lieta* 
yiško stiliaus, bet ii- vieta gerai ištaisyta, Svari ir 
garu apšildoma. Pavalgius Čia malonu pabūti, pai* 

šnekučiuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti,
Turime naują kukorių, kuris tame am$t$ 

praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Yra dirbęs daug metų aristokratiškose vietose E®ljoj 
ir kitose šalyse; turi referensus-paliūdijhnus ii pasauli­
niai garsių restauracijų. Jis padaro skaniai iš-įvaidii 
daržovių valgius, dataikydamas taipr.kąd- skOAU, gem 
del visų. r * f •

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST; (“Laisvas Nante? BROOKLYN

Savininkės: J. Marčiuklenė ir O. IjikagfiMgml

NAUJAUSIOS MADOS ..J 
RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, !«.

N aujai per d irb ta Rusiškai-T urkiška i Pirtb rdabaf | Uitai 
naujausios rūšies maudynes au Tnfrffįrnitarni^

čia įtaisyta' didelis'''' Į 
tah Plaukimui Prūdą# su Šviežiu

JS ŠULINIŲ; t į
ir Mažesnis Prfidaa su U L.: l-1

JKY * DRUSKINIŲ VANDENŲ
Trys gariniai kambariai delei išsipirimo: 

V\ Rusiškas, Turkiškas i rgaro vanoįimofd kudarta£ 31 • Didelis, oringas miegojimui kambarys t;aip pit
9 IĮ RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu

patarnavimu.
pJ ____ PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAITJ.

Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarainkik 
Panedcliais nuo 12 dieną per visą naktį; Utenin 

kais nuo 12 dieną iki 12 nakčia.

llanedžeria M. THTELBAUR

29-31 Morrell St,, tarp Coolįir DckodseSts.
(TIm BroMway ir FloMnt Avenue) ; s

Telefonas Pulaski 109t.

čia t*




